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Z zaufaniem
Piękna i skuteczna 

formacja Straży Miej-
skiej, w której zwie-
rzęta i ludzie tworzą 

zgrany zespół, ma 
prawie 30 lat.

str. 10-11

str. 4-5

Chwała Bohaterom!

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

2 sierpnia tramwaje 
wracają na dwie trasy
Od soboty ulicą Bardzką znów pojadą tramwaje. 
W tym samym czasie tramwaje wrócą też na most 
Grunwaldzki. Sprawdź dokładne trasy.

str. 8

Zapisz się na studia, 
nie patrz na swój wiek
Trwa rekrutacja na uniwersytety trzeciego wieku 
na wrocławskich uczelniach. Seniorze, zobacz, któ-
re wrocławskie uczelnie prowadzą nabór.

str. 16

Tour de Pologne 
ruszy z Wrocławia
Najpopularniejszy wyścig kolarski w Polsce roz-
pocznie się – podobnie jak w ubiegłym roku – we 
Wrocławiu. Start 4 sierpnia przy Hali Stulecia.

str. 18

81. ROCZNICA 
WYBUCHU POWSTANIA 
WARSZAWSKIEGO
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zakończyły się rozgrywane we 
Wrocławiu igrzyska sportów nie-
olimpijskich World Games 2017. 
Uczestnicy rywalizowali w 33 
dyscyplinach. Przed imprezą wy-
remontowano stadion Olimpijski 
i basen przy Wejherowskiej.

popularna wrocławska makieta 
miniatur Kolejkowo przeniosła 
się do Sky Tower. Ma tam trzy-
krotnie większą powierzchnię, 
niż zajmowała na Dworcu Świe-
bodzkim. To największa makie-
ta kolejki torowej w Polsce.

urodził się słynny fotograf Ste-
fan Arczyński. Dokumentował 
powojenną odbudowę Wrocławia 
i Dolnego Śląska. Współpracował 
blisko z Henrykiem Tomaszew-
skim, reżyserem i twórcą Wro-
cławskiego Teatru Pantomimy.

zmarł Hugo Lederer, pochodzący 
z morawskiego Znojma rzeźbiarz, 
twórca wrocławskiego Szermie-
rza z pl. Uniwersyteckiego. Rzeź-
by i pomniki jego autorstwa są we 
Wrocławiu, Poznaniu, Berlinie, 
Hamburgu, Akwizgranie.

Piotr Protasiewicz, żużlowiec 
Atlasu Polsat (ówczesna nazwa 
Sparty) wywalczył w niemieckim 
Olching tytuł indywidualnego 
mistrza świata juniorów. Potem 
dołożył 4 złote krążki mistrzostw 
świata w zawodach drużynowych.

POGODA

KARTKA Z KALENDARZA

30 lipca 2017 30 lipca 2021 31 lipca 1916 1 sierpnia 1940 4 sierpnia 1996

LIPIEC/SIERPIEŃ

Szanowni Państwo,

81 lat temu wybuchło Powstanie 
Warszawskie. Bohaterski zryw mło-
dych kobiet i mężczyzn, którzy bez 
względu na ryzyko stanęli do wal-
ki o wolność – nie tylko swoją, ale 
przyszłych pokoleń. Wielu z nich 
mieszkało i mieszka we Wrocławiu. 
Przez ostatnie osiem dekad budo-
wali z nami to miasto – jego wspól-
notę, tożsamość i siłę. Poświęcamy 
im reportaż na kolejnych stronach 
– z najwyższym szacunkiem, uzna-
niem i wdzięcznością. Ich historia 
jest także historią naszego polskiego, 
otwartego Wrocławia.

Wrocław po 1945 r. był miejscem od-
budowy – nie tylko ruin, ale i życia. 
Przybywali tu ludzie z różnych stron 
Polski, często z traumą wojny, utra-
tą bliskich, niepewnością jutra. Po-
wstańcy Warszawscy byli wśród nich 
– nie szukali łatwego życia, szukali 
sensu. Współtworzyli uczelnie, za-

kłady pracy, środowiska twórcze, 
społeczności lokalne. W tym nu-
merze opowiadamy także o współ-
czesnych bohaterach codzienności. 
O tych, którzy dbają o bezpieczeń-
stwo – to strażnicy miejscy z kon-
nego patrolu, którzy już od niemal 
30 lat tworzą we Wrocławiu unikalny 
zespół człowieka i konia.

Ale Wrocław to również konse-
kwentna inwestycja w przyszłość. 
Oddajemy nowe kilometry dróg ro-
werowych, rozwijamy miejski system 
roweru publicznego, którego nowa 
odsłona rusza właśnie 1 sierpnia. To 
już ponad 2400 darmowych rowe-
rów. Do systemu dołączają kolejne 
gminy – bo mobilność nie kończy 
się na granicach miasta. Rozwijamy 
także komunikację aglomeracyjną – 
nowoczesne autobusy z najwyższymi 
normami bezpieczeństwa, elektrycz-
ne i niskopodłogowe, połączą mię-
dzy innymi Wrocław z Długołęką. 
Wkrótce obsłużą kolejne miejsco-

wości. 66 nowych pojazdów i nowe 
linie to także walka z wykluczeniem 
transportowym i krok w stronę spój-
nej aglomeracji.

W tym samym duchu – odpowie-
dzialności za wszystkich – wspie-
ramy i rozbudowujemy program 
„Bezpieczny Wrocław”. Bo bez-
pieczeństwo to nie tylko patrole 
i sprzęt, ale przede wszystkim za-
ufanie, edukacja i gotowość. Wro-
cław to miasto ludzi silnych. Takich, 
którzy przetrwali wojnę. I takich, 
którzy dziś z równą determinacją 
budują wspólnotę na nowo – każde-
go dnia, nie szukając chwały. Niech 
ten numer będzie hołdem i dla jed-
nych, i dla drugich.

O
LE

K
SA

N
D

R
 P

O
LI

A
K

O
V

SK
Y

Jacek Sutryk
prezydent Wrocławia
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Boja, która całą dobę dokonuje pomiarów tlenu rozpuszczonego w wodzie, pH i innych parametrów, to odpowiedź miasta na potrzebę 
bezpieczeństwa, świadomego zarządzania przestrzenią rzeczną i realnego reagowania na zmieniający się stan środowiska wodnego.

 I Błażej Organisty

Tak, jak latem 2024 r., tak i teraz 
jakość wody w Odrze we Wrocławiu 
będzie kontrolowana za pomocą 
bojek mierzących siedem parame-
trów (o dwa więcej niż poprzed-
nio): zawiesinę, pH, przewodność, 
tlen rozpuszczony, temperaturę, 
chlorki i azotany (nowość).

– Na początku tygodnia dostaliśmy 
sygnały o możliwym zakwicie sinic 
w jednym ze zbiorników wolno-
stojących. Z drugiej strony poja-
wiają się też sygnały, że stan wody 
w Odrze zmienia się dynamicznie 
i jest zły, dlatego miasto zdecydo-
wało się, w porozumieniu z T-Mo-
bile i Wodami Polskimi, umieścić 
własną bojkę monitorującą, tak by 
mieszkańcy w każdej chwili mo-
gli sprawdzić, jaki jest stan wody 
w rzece – wyjaśnia Tomasz Sikora 
z UMW.

Wrocławianie w ramach programu 
Bezpieczny Wrocław będą mogli 
w czasie rzeczywistym wiedzieć, 
co płynie przez nasze miasto. 
Tylko w weekend z Odry korzy-
stają tysiące ludzi. We Wrocławiu 
zarejestrowanych jest ponad 750 
jednostek pływających, z których 
mieszkańcy i turyści korzystają 
codziennie. Dobrze jest wiedzieć, 
w czym pływamy i czy to bez-
pieczne.

Urządzenia będą przekazywa-
ły dane pomiarowe w sposób 

ciągły, przez całą dobę. – Każ-
dy będzie miał do nich dostęp 
– informuje dyrektor ds. Smart 
City Robert Bednarski. – Dzię-
ki analizie parametrów wszyscy 
będziemy wiedzieli, jaka jest 
jakość wody w każdej minucie 
– dodaje.

Wodowanie bojek – jednej przy 
moście Grunwaldzkim (przy bul-
warze Kaczyńskich), drugiej przy 
ujściu Oławy – miało miejsce 22 
lipca. Przez kilka dni urządzenia 

będą kalibrowane, później za-
czną mierzyć stan jakości wody.

Przy Grunwaldzkim, gdzie zwo-
dowano jedno z dwóch urządzeń, 
jest ujęcie wody z rzeki do fosy 
miejskiej. – Woda w fosie też musi 
być na bieżąco kontrolowana, co 
robimy z Miejskim Przedsiębior-
stwem Wodociągów i Kanalizacji, 
pobierając próbki do badań labo-
ratoryjnych. Są tam zainstalowane 
urządzenia napowietrzające. W ten 
sposób przeciwdziałamy skutkom 

wynikającym z ewentualnej obec-
ności złotych alg – tłumaczy dy-
rektor Zarządu Zieleni Miejskiej 
we Wrocławiu Jacek Mól.

Zdaniem urzędników i współpra-
cujących z nimi ekspertów, wszy-
scy powinni wiedzieć, co w Odrze 
płynie, ponieważ rzeka jest czymś 
w rodzaju dobra publicznego. 
Dane z bojek, gdy będą one skali-
browane, będzie można obserwo-
wać na bieżąco na portalu www.
wroclaw.pl

Boje analityczne zwodowane na Odrze

Zgłoś Przyjaciela Seniorów do 22.08
Wrocławskie Dni Seniora to blisko 150 wydarzeń. To także 
czas, by wyróżnić tych, którzy promują senioralne inicjatywy. 
Znasz takiego srebrnego aktywistę? Zgłoś go do plebiscytu!

 I Agata Zięba

Do 22.08 można zgłaszać kan-
dydatów do konkursu „Przyjaciel 
Seniorów”. Już po raz 9. Kapituła 
wyróżni pięć osób. Laureatów po-
znamy podczas Inauguracji Dni Se-
niora 19 września na wrocławskim 
Rynku. Kandydatami mogą być 
osoby, które od co najmniej pięciu 
lat aktywnie działają w środowi-
sku senioralnym. Zgłaszać mogą 
ich kluby seniora, rady osiedla, 
organizacje pozarządowe czy uni-
wersytety trzeciego wieku. Wypeł-
niony formularz należy dostarczyć 

do organizatora konkursu Wro-
cławskiego Centrum Rozwoju Spo-
łecznego-Wrocławskiego Centrum 
Seniora, pl. Dominikański 6, pok. 
21 (osobiście lub pocztą, a skan na 
adres: kornelia.wilgucka@wcrs.pl). 
Termin nadsyłania zgłoszeń upływa 
22 sierpnia. Od 2016 r. tytuł Przyja-
ciela Seniorów otrzymało 40 osób. 
Wyróżniona Ewa Rapacz mówi: – 
To była ogromna radość i dowód, 
że obrałam właściwą drogę.

 › Formularz i regulamin kon-
kursu na: www.seniorzy.
wroclaw.pl
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Wodowanie boi analitycznej na Odrze, 22 lipca 2025. Dane będą dostępne dla każdego po kalibracji

Międzynarodowy 
Kongres 
Psychologiczny

To będzie wielkie wydarzenie, 
nie tylko dla świata nauki. 
W czerwcu 2026 r. Wrocław 
stanie się miejscem spotka-
nia ekspertów, naukowców 
i mieszkańców, którzy wezmą 
udział w Międzynarodowym 
Kongresie Psychologicznym. 
Podpisany 24 lipca br. list 
intencyjny oficjalnie zaina–
ugurował przygotowania do 
tego wydarzenia. W Kongre-
sie weźmie udział ok. 5 tys. 
uczestników. Głównym miej-
scem wydarzenia będzie Hala 
Stulecia, ale Kongres obejmie 
również inne wrocławskie 
przestrzenie – Pawilon Czte-
rech Kopuł czy wrocławski 
ogród zoologiczny.

Praca dla 
100 inżynierów

Ryanair chce we Wrocławiu 
zatrudnić do 100 inżynie-
rów. Szuka specjalistów lot-
niczych oraz początkujących, 
bez doświadczenia w branży, 
oferując im przeszkolenie. 
– Wcześniejsze doświadcze-
nie nie jest wymagane. Nasza 
Akademia Inżynierska zapew-
nia specjalistyczne szkolenia, 
aby wyposażyć kandydatów 
w niezbędne umiejętności, 
które pozwolą im szybko 
wkroczyć na ścieżkę kariery – 
informuje Ryanair. Aplikować 
można przez stronę www.ry-
anair.com.

Oddaj krew, 
jeśli możesz

Regionalne Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznic-
twa apeluje o oddawanie 
krwi. Pilnie poszukiwane są 
wszystkie grupy. Do centrum 
przy ul. Czerwonego Krzyża 
5/9 można zgłosić się w pon., 
śr. i czw. w godz. 7-17.30, 
we wt. i pt. od 7 do 13.30 
i w sob. w godz. 7.30-12. Ak-
cje wyjazdowe w najbliższych 
dniach organizowane są: 31.07 
w godz. 9–13 przy Aquapar-
ku Wrocław, ul. Borowska 99; 
7.08 w godz. 9-13 przy CH 
Magnolia, ul. Legnicka 58; 
8.08 w godz. 10-14 przy CH 
Borek, ul. Hallera 52.
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Ewa Rapacz z grupy O-CAL-eni otrzymała tytuł w 2018 roku
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Powstańcy we Wrocławiu
Stanisław Wołczaski, pseudonim Kazimierz, ur. 1930

Podczas Powstania, za namową kolegi, został 
kolporterem prasy podziemnej. Oprócz roz-
noszenia prasy rozlepiał też w mieście plansze 
z hasłami, typu: „Każdy pocisk – jeden Nie-
miec”. – Trzy razy byłem jedną nogą na tam-
tym świecie, ale najgorszym wspomnieniem 
jest to, jak musiałem pochować ojca. W ostat-
nim dniu Powstania dostałem informację, że 
jest ciężko ranny i leży koło zbombardowanego szpitala. Zdążyłem się 
z nim spotkać. 4 października zmarł. Przykryłem jego ciało drzwiami, 
w tych gruzach – opowiada pan Stanisław. Po wojnie jego mama została 
oddelegowana do pracy we Wrocławiu. W 1950 r. zdał tu maturę.

Barbara Majewska-Krzysik, pseudonim Ewa, ur. 1928

W konspiracji od września 1943. Podczas Po-
wstania przenosiła meldunki i rozkazy od 
dowódców. Najgorzej wspomina moment ka-
pitulacji. Po Powstaniu trafiła do niemieckiej 
niewoli. – To był bardzo trudny czas, siedem 
miesięcy tam spędziła – opowiada jej córka, 
Joanna. – Do Wrocławia mama przyjechała 
po wojnie pierwszym transportem z obozu. 

Skończyła tu medycynę, a później przez wiele lat pracowała w szpitalu 
przy ul. Rydygiera, m.in. podczas epidemii czarnej ospy w 1963.

Teresa Moździerz, z domu Pawłowska, pseudonim Sokół, ur. 1928

Jako gimnazjalistka została harcerką Sza-
rych Szeregów, w czasie Powstania była sa-
nitariuszką i pielęgniarką w kilku szpitalach. 
W dniu jego wybuchu, kiedy zaczęły się wal-
ki, dotarła na skrzyżowanie Marszałkowskiej 
ze Świętokrzyską. Dostała polecenie pomocy 
przy budowie barykady z płyt chodnikowych. 
Widziała, jak ulicą jadą niemieckie czołgi, 
a powstańcy rzucają w nie granatami. Po kapitulacji Powstania, ponieważ 
nie miała ukończonych 16 lat, wyszła z miasta z dziećmi z domu dziecka. 
Maturę zdała we Wrocławiu, gdzie po wojnie został oddelegowany jej 
ojciec. Ukończyła psychologię na UWr. Była społeczniczką. Została od-
znaczona Krzyżem Zasługi.

Danuta Watach, z domu Dudda-Dudziańska, pseudonim Teresa, ur. 1928

Jej głównym zadaniem podczas Powstania było 
kierowanie ruchem i udział w akcjach na tere-
nie Politechniki, w rejonie Śródmieścia. Była 
sanitariuszką w obozie jeńców niemieckich 
przy ul. Hożej. – Podczas Powstania mama 
brała udział m.in. w akcji przy słynnym prze-
kopie, który przedzielił Aleje Jerozolimskie, 
zapewniając łączność między broniącymi się 

Śródmieściem Północnym i Południowym – mówi córka pani Danuty, 
Daria. Po kapitulacji pani Danuta wyszła z Warszawy z ludnością cywil-
ną. W 1948 r. zamieszkała we Wrocławiu, tu założyła rodzinę. Otrzymała 
Brązowy Krzyż Zasługi z Mieczami za odwagę podczas wojny.

Źródło: Muzeum Powstania Warszawskiego, BohaterON

Byli jeszcze dziećmi, kiedy świat oszalał i zaczęła się wojna. Dziś dobiegają setki. Z okazji 81. rocznicy Powstania Warszawskiego opowiadamy historie „Myszki” i „Ry-
sia”, którzy brali udział w bohaterskim zrywie w 1944 r. w stolicy, a dziś mieszkają we Wrocławiu. W naszym mieście żyje w sumie sześciu Powstańców.

 I Mariola Szczyrba

„Są takie wspomnienia, które bar-
dzo bolą” – mówi Maria Urba-
niec-Downarowicz (rocznik 1927) 
w wywiadzie dla Archiwum Historii 
Mówionej Muzeum Powstania War-
szawskiego (2005 r.) i opowiada hi-
storię z czasów wojny.

Jest sierpień 1944 r. Warszawa. 
„Kindżał”, dowódca jej plutonu, 
został ciężko ranny na Czerniako-
wie, leży na ziemi z przestrzeloną 
szyją. 16-letnia Maria ps. Myszka 
jest łączniczką słynnego Batalionu 
„Zośka”, właśnie wbiegła do bu-
dynku. – Pogłaskaj mnie – pisze 
do niej na kartce ranny dowódca. 
Spełnia jego prośbę, a on po chwili: 
„Dlaczego mnie bijesz?”. Maria wi-
dzi grymas bólu na jego twarzy, wie, 
że bardzo cierpi.

Włodzimierz Ruśkiewicz ps. Ryś 
(rocznik 1930) w wywiadzie dla Ar-
chiwum Historii Mówionej wspo-
mina wstrząsający moment z Po-
wstania. Ma 14 lat, jest listonoszem 
Poczty Polowej Szarych Szeregów. 
Biegnie z listami w rejonie ul. Żela-
znej, wszędzie leżą gruzy i belki ze 
stropów. Kiedy przez nie przeska-
kuje, ześlizguje mu się noga. Czuje 
pod stopą coś miękkiego. Widzi ciało 
w rozkładzie, wystające kości i żebra.

„Wojna mi się nie śni”

Dziś wspomnienia nieco się zacie-
rają, szczególnie nazwiska. Pani 
Maria ma 98 lat. – Jeszcze 97! – 
poprawia mnie ze śmiechem. 
– 98 będzie w październiku.

Spotykamy się w ogro-
dzie przy domu jej 
syna w podwrocław-
skich Galowicach, 
pani Maria zaprasza 
na kawę. Jest w do-
brej formie, prosi 
tylko, żeby mówić 
głośniej. – Mam 
trochę proble-
mów ze słuchem 
i z sercem, ale 
nie narzekam 
– śmie-
je się. 

– Mam kochaną rodzinę. Wojna ra-
czej mi się nie śni. Na szczęście.

Kiedy wybucha wojna, Maria ma 12 
lat. Chodzi do szkoły w Warszawie. 
We wrześniu 1939 r. jedzie z rodziną 
w odwiedziny do ojca (jest wicekon-
sulem na Węgrzech). Potem trafiają 
do Lwowa, gdzie mieszka ciocia. Jak 
się zaczynają wywózki, rodzina chce 
przez zieloną granicę wrócić do War-
szawy. Tam łapią ich Rosjanie i wy-
prowadzają prosto w ręce Niemców.

Na zdjęciu z tamtych lat, które po-
kazuje mi w starym, rodzinnym al-
bumie, ma długie, grube warkocze. 
Z czasu wojny zostało jej zaledwie 
kilka fotografii. – To moja mama 
– pani Maria pokazuje w albumie 
czarno-biały portret młodej kobiety. 
– Zginęła w Oświęcimiu.

Uczyła się wysadzać mosty

Jest rok 1943. Dwaj bracia Marii 
chodzą do szkoły kadeckiej. Ona nie 
może. Z koleżankami kończy kurs 
łączności, uczy się alfabetu Morse’a, 
ale chce chodzić do chłopców na li-
nię frontu. W końcu jeden z kole-
gów brata proponuje jej wstąpienie 

do grupy szturmowej. Znowu prze-
chodzi szkolenie, uczy się, jak wysa-
dzać mosty. Tak trafia do Batalionu 
„Zośka”. Rejon: Wola – Stare Mia-
sto – kanały – Śródmieście – Gór-
ny Czerniaków. Przyjmuje pseudo-
nim Myszka. Ich batalion ma punkt 
w dawnej fabryce radioodbiorników 
„Telefunken”. Tu po raz pierwszy 
Maria zakłada opaskę AK. Jest szczę-
śliwa. Radość szybko jednak zastę-
puje rozpacz. Do fabryki wpadają 
Niemcy. Zaczyna się jatka.

Mieszkańcy bohaterami

W sierpniu 1944 w mieście panuje 
szczególna atmosfera. Ten zapał, tę 
chęć działania w wolnej Polsce Maria 
zapamięta najbardziej.

Na początku robi kanapki dla po-
wstańców, ale szybko dostaje po-
ważniejsze zadania. Zaczyna biegać 
na linię frontu jako łączniczka. Do-
starcza ważne informacje od do-
wódców dla powstańców – czy mają 
się wycofać, gdzie skierować ogień. 
Przemieszcza się głównie piwnicami, 
gdzie koczują mieszkańcy stolicy.

Pani Maria: – Jak przebiegaliśmy 
przez te piwnice, to ludzie często 
nas zaczepiali. Dawali coś do jedze-
nia, picia. Szczególnie mi, bo byłam 

taką dziewczynką z warkoczykami. 
Odmawiałam. „To zabierz chociaż 
coś dla kolegów” – wołali. To ci 
ludzie – cywile – byli bohaterami 
Warszawy.

Trudno zapomnieć tę rozpacz

Największa trauma pod-
czas Powstania? – To, 

że musiałam mó-
wić matkom, 

ż e  i c h 

dzieci zginęły – odpowiada pani Ma-
ria. – Trudno zapomnieć tę rozpacz.

Podczas jatki przy Dworcu Gdańskim 
zostaje ranna. Jedna kula przechodzi 
przez kolano, druga trafia w ramię. 
Maria boi się, że jak dotrze do szpita-
la, to amputują jej nogę. Na szczęście 
pomagają koledzy z batalionu, zostaje 
opatrzona i noga powoli się goi.

Pani Maria: – Pamiętam, jak szliśmy 
kanałami ze Śródmieścia na Stare 
Miasto. Było mi ciężko, bo miałam 
jeszcze sztywną nogę po postrzale, 
kuśtykałam. Musieliśmy się mocno 
schylać, a tam były długie przesto-
je. I wtedy jeden kolega bardzo mi 
pomógł, klękał w tym błocie na jed-
nym kolanie, a drugie podstawiał mi, 
żebym mogła usiąść, wyprostować 
nogę. Nie zdążyłam mu podziękować.

Jak dotarła do Wrocławia?

Kiedy dowiedziała się o kapitula-
cji Powstania, płakała jak dziecko. 
Wcześniej jej oddział próbował dostać 
się do Śródmieścia. Koleżanka dała 
„Myszce” „nagana”, pistolet. Każda 
z nich miała broń. Umówiły się, że jak 
pojawią się Niemcy, to będą do nich 
strzelać. Jak już nie dadzą rady, to 
siebie zastrzelą.

Po kapitulacji wyszła z miasta z cy-
wilami, nie miała się gdzie podziać. 
Wylądowała w Bytomiu. Tu zdała 
maturę i poznała swojego przyszłego 
męża. Kiedy on dostał przydział na 
mieszkanie we Wrocławiu, w 1950 r. 
dotarli na Dolny Śląsk.

Po wojnie ciężko zachorowała na za-
palenie stawów, potem przeszła po-
ważną operację serca.

– Bałam się, że nigdy nie będę mogła 
mieć dzieci, ale na szczęście urodził 
się mój syn. Marzyłam o dużej rodzi-
nie i dziś mam trójkę wnucząt i trój-

kę prawnucząt. Jestem szczęśliwa 
– uśmiecha się pani Maria.

Życiorys Włodka

Włodzimierz Ruśkiewicz 
ma dziś 95 lat. Spotykamy 

się w jego mieszkaniu przy 
Braniborskiej we Wrocławiu. 

– Dzień dobry panie Włodzimierzu – 
mówię przy wejściu. – Włodek jestem 
– odpowiada z uśmiechem i zaprasza 
do środka.

W pokoju na ścianach wiszą sza-
ble, przy centralnej ścianie stoi regał 
z książkami i pamiątkami. Uwagę 
zwraca biało-czerwona opaska Sza-
rych Szeregów, obok dwa zdjęcia 
starszego brata pana Włodka w mun-
durze, medale i odznaki za loty szy-
bowcem, portret żony Danusi, zdjęcie 
z synem, wnukiem i maleńkim pra-
wnukiem.

– Żona zmarła na raka, syn – chłop 
jak dąb – niestety też – opowiada pan 
Włodek drżącym głosem. – Na szczę-
ście mam jeszcze wnuka i dwójkę 
prawnucząt. No i kotkę Lamię, którą 
przygarnąłem ze schroniska. Wcze-
śniej cały czas się chowała, a teraz ra-
tuje mi życie. Budzę się rano i wiem, 
że jest ktoś, kto mnie lubi – dodaje.

Pan Włodek, który wiele lat przepra-
cował w zakładach elektronicznych, 
od razu zaciekawia się aparatem 
naszego fotoreportera. I pokazuje 
mu swój, którym wciąż robi zdjęcia. 
– Coś wam pokażę – mówi i „odpala” 
komputer stojący na stoliku. A tam 
folder „Życiorys Włodka”.

Najpierw oglądamy czarno-białe 
zdjęcia z jego dzieciństwa w War-
szawie (m.in. z pierwszej komunii 
w 1939 r.), potem z młodości: z za-
wodów lekkoatletycznych i szer-
mierczych, na motocyklu i z podróży 
z żoną do Tunezji. W kabinie szy-
bowca podczas pierwszego lotu na 
wrocławskim Gądowie pan Włodek 
wygląda jak James Dean.

Pierwsze dni wojny

W niedzielę 3 września 1939 r. przy 
kościele w Klembowie pod Warsza-
wą zebrał się kolorowy tłum, kobiety 
i mężczyźni przyszli odświętnie ubra-
ni w regionalnych, pasiastych stro-
jach. 9-letni Włodek widzi na niebie 
niemiecki samolot, który zatacza koło 
nad wsią i po chwili zaczyna ostrzał 
z broni maszynowej. – Do dziś pa-
miętam ten straszny krzyk, kilka osób 
zginęło, wiele zostało rannych – opo-
wiada.

Kiedy wybucha wojna, ojciec wywozi 
go z mamą i bratem pod Warszawę, 
a sam wraca bronić miasta. Do stoli-
cy wraca z rodziną dopiero po jej ka-
pitulacji. Mieszkają na ul. Złotej, tam 
gdzie dziś stoi Pałac Kultury. W po-
bliżu jest getto. Zdarza się, że Wło-
dek widzi dzieci z getta przeciskające 
się przez otwory przy krawężnikach.

„Ryś” z Poczty Polowej

W 1942 r. w szkole zapisuje się do 
harcerstwa. Wybiera pseudonim Ryś, 
od nazwiska. – Mieliśmy tajemnice. 
Ojciec wiedział, że jestem w Sza-
rych Szeregach, ja wiedziałem, że 
on działa w konspiracji, ale w domu 
udawaliśmy, że nikt nic nie wie – 
opowiada.

O wybuchu Powstania dowiaduje 
się w domu. W sierpniu 1944 r. 
słyszy strzały na ulicy. „O, wy-
buchło powstanie” – mówi oj-
ciec i gdzieś wychodzi. Włodek 
wybiega na podwórko i spotyka 
na ulicy chłopców z opaska-
mi z napisem „Poczta Polowa”. 
Wkrótce sam zostaje listonoszem.

Siedziba jego placówki pocztowej 
mieści się przy Złotej. Tam zno-
szą listy zbierane ze skrzynek i od 
mieszkańców. Tam odbywa się se-
gregacja, stemplowanie, a potem 
on i jego koledzy roznoszą pocztę 
po dzielnicy. – Było niebezpiecznie, 
trwały walki, ale nikt wtedy o tym 
nie myślał. Byłem gówniarzem, bar-
dziej chodziło o to, żeby spotkać się 
z kolegami – opowiada pan Włodek.

W listach były różne wiadomości. 
Czasem, że ktoś zginął, czasem, że 

przeżył. – Pamiętam, jak przyniosłem 
list pani z Powiśla, która od tygodni 
czekała na wieści od córki – wspo-
mina. – Przeczytała list, ucałowała 
mnie z radości, zdjęła obrączkę z palca 
i chciała mi ją dać. Odmówiłem, więc 
zrobiła mi kanapkę. Byłem szczęśliwy, 
bo wtedy ciągle chodziliśmy głodni.

Listonosze Poczty Polowej przekazy-
wali sobie informacje, gdzie strzelają 
snajperzy, a gdzie jest bezpiecznie. 
Ale nie wszyscy koledzy „Rysia” 
przeżyli. Pan Włodek: – Byliśmy 
dziećmi, traktowaliśmy to wszystko 
trochę jak przygodę. Nie myśleliśmy 
o śmierci. Ona po prostu była.

Odłamki z Powstania

W połowie września 1944 r. „Ryś” 
biegł przez podwórko, kiedy po-
czuł silne uderzenie w plecy. Dostał 
odłamkami po wybuchu moździe-
rza. Sanitariuszki od razu wyjęły mu 
część z nich i opatrzyły rany. Potem 
resztę wyjął lekarz w szpitalu, ale 
trochę zostało.

Pan Włodek pokazuje mi opis ba-
dania radiologicznego z 1993 r. 
– Lekarz zapytał mnie, czy jestem 
myśliwym. Zdziwił się, że mam 
w plecach ileś tam metalicznych ciał 
obcych. „To odłamki z Powstania 
Warszawskiego” – wyjaśniłem mu. 
I tak noszę je w sobie od lat – mówi.

Kiedy upadło Powstanie, ojciec zde-
cydował, że wyjdą z miasta z cywi-
lami. – Staliśmy na ulicy i patrzyli-
śmy, jak idą żołnierze z miotaczami 
ognia i palą dom po domu. Miałem 
14 lat. Widziałem, jak płonie nasze 
mieszkanie na 3. piętrze, mój pokój, 
biurko, akwarium z rybkami – opo-
wiada.

We Wrocławiu spełnił marzenie

Po wojnie zamieszkali z rodzi-
ną w leśniczówce w Lututowie 
koło Sieradza. Tam pan Wło-
dek poznał swoją przyszłą 
żonę Danusię. Ślub wzię-
li w 1955 r. Żona skończyła 
medycynę i dostała pracę we 
Wrocławiu w szpitalu przy 

ul. Glinianej. Pan Włodek przez 
wiele lat pracował w Przedsię-

biorstwie Produkcyjnym Podzespo-
łów Elektronicznych „Dolam”. To 
we Wrocławiu udało mu się spełnić 
największe marzenie. Został pilo-
tem szybowców. – 50 lat spędziłem 
w powietrzu, przelatałem 2,5 tys. 
godzin – mówi z dumą.

– Proszę zdradzić, jaki jest sekret 
dobrego, długiego życia? – pytam 
pana Włodka na koniec rozmowy. 
– Zna pani taki zespół Filipinki? 
One śpiewały piosenkę „Przyrze-
kamy rozwiązywać twe zadanie, 

jak uczciwie i mądrze żyć”... I to 
jest właśnie odpowiedź – uczciwie 
i mądrze żyć.

O to samo pytam na koniec panią 
Marię. – Kochać i być kochaną. Tyl-

ko tyle i aż tyle – odpowiada bez 
namysłu. I znów się uśmiecha.

Źródło: Archiwum Historii Mówio-
nej MPW, wywiady: Jacek Staroszczyk, 
Małgorzata Rafalska-Dubek

„Byliśmy dziećmi, nie myśleliśmy o śmierci”
„Myszka” i „Ryś” o Powstaniu Warszawskim i sekrecie długiego życia

Maria Urbaniec-Downarowicz (rocznik 1927), pseudonim Myszka

Włodzimierz Ruśkiewicz (rocznik 1930), pseudonim Ryś

TO
M

A
SZ

 H
O

ŁO
D

 (2
)

1 sierpnia 
we Wrocławiu 

zawyją syreny – 
to tylko test!

W piątek 1.08 o godz. 17 przez minutę 
usłyszycie ciągły dźwięk syren – to wyłącz-
nie ćwiczenia, nie ma powodu do niepoko-
ju. Test sprawdzi skuteczność ostrzegania 

w różnych częściach miasta. Syreny 
w całej Polsce przypominają 
o rocznicy wybuchu Powsta-

nia Warszawskiego.
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W  weekend 25-27 lipca ruszył remont torowiska na ul.  Powstańców Śląskich na wysokości 
ul. Jastrzębiej. Tramwaje będą tu jeździć, ale w trybie wahadłowym do końca sierpnia.

 I Błażej Organisty

Wykonawcy na zlecenie MPK 
Wrocław remontują przejazd na 
skrzyżowaniu ul. Powstańców 
Śląskich z ul. Jastrzębią i aleją 
Jaworową.

Powstaną tam:

 ◼ nowe przejście dla pieszych

 ◼ wygodniejsze perony przy-
stankowe

 ◼ zielone torowisko.

W ramach tej inwestycji popra-
wione zostanie podbicie toro-
wiska na odcinku od ul. Hallera 
do ul. Orlej, a samochody prze-
jadą przez nowy przejazd drogo-
wy. Tramwaje będą jeździć, ale 

w trybie wahadłowym do końca 
sierpnia. Przez cały remont przy-
stanek tramwajowy ,,Jastrzębia” 
będzie wyłączony.

Tramwaje na trasie

Zanim rozpoczęła się zasadnicza 
modernizacja, torowcy MPK mu-
sieli przygotować mijankę. Dlate-
go na weekend 26-27 lipca MPK 
wyłączyło tam ruch tramwajowy. 
Jednak od poniedziałku 28 lipca 
tramwaje linii: 2, 6, 7 i 17 jeżdżą-
ce do pętli „Krzyki” lub do przy-
stanku „Orla” będą już kursowały 
na swoich trasach.

– Dążymy do tego, by infra-
struktura, z której korzystają 
nasi pasażerowie, była wygod-

niejsza i bezpieczniejsza, dlatego 
odświeżymy także perony przy-
stankowe na przystanku Jastrzę-
bia. Planujemy także wykorzy-
stać charakter ul. Powstańców 
Śląskich, skorzystać z tego, że 
to zielona arteria miasta i pod-
kreślić to nowymi elementami 
zieleni na przystanku – wyjaśnia 
Witold Woźny, prezes MPK Wro-
cław.

Kierowcy z małymi 
utrudnieniami

Przez niemal cały czas trwania 
budowy ruch samochodowy bę-
dzie możliwy. Dla samochodów 
skrzyżowanie zostanie zamknięte 
jedynie na długi weekend: 15-17 
sierpnia.

Modernizacja przejazdu Powstańców Śl./Jastrzębia

Podwórkowe rewolucje nie 
zwalniają, a  nawet nabierają 
tempa. We wrześniu miasto 
skończy pierwsze podwórze 
dla Kleczkowa. Teraz PoWRO-
ty Podwórek wkraczają na ko-
lejne osiedla Wrocławia. Wła-
śnie ruszają prace remontowe 
na Hubach i Gajowicach. W su-
mie w tym roku w mieście wy-
remontowano już 5 podwórek.

 I Redakcja

Dobiega końca odnawianie po-
dwórka na Kleczkowie w rejonie 
ulic: Struga–Kraszewskiego–Ze-
gadłowicza-Kleczkowska. Wro-
cławskie Mieszkania nadzorują tu 
remont, po którym pojawią się:

 ◼ boisko

 ◼ plac zabaw

 ◼ urządzenia do ćwiczeń na 
świeżym powietrzu.

Plus oczywiście odwodnienie, na-
sadzenia zieleni, ciągi komunika-
cyjne, miejsca postojowe. Całkowi-
ty koszt inwestycji to ok. 4,2 mln 
zł. Z tego ok. 750 tys. zł to Fun-
dusze UE.

Na Hubach...

Coś się kończy, a coś zaczyna. Ru-
szają prace we wnętrzu między 
ulicami: Wapienna–Gajowa–Ka-

mienna–Przestrzenna na Hubach. 
Roboty nadzorują Wrocławskie 
Mieszkania. Obejmą one:

 ◼ plac zabaw

 ◼ siłownię terenową

 ◼ oświetlenie

 ◼ miejsca postojowe

 ◼ remont drogi wewnętrznej

 ◼ naprawę ciągów pieszych.

Wartość inwestycji to prawie milion 
złotych. Częściowo zostanie ona sfi-
nansowana z Funduszy UE (282 tys. 
zł) oraz z Funduszu Osiedlowego 

(265 tys. zł). W 2026 roku przygoto-
wana zostanie dokumentacja na re-
mont drugiej części tego podwórka.

... i Gajowicach

Zarząd Zasobu Komunalnego we 
Wrocławiu podpisał natomiast 
umowę z wykonawcą, który odno-
wi wnętrze w rejonie ulic: Szczęśli-
wa–Pereca–Lwowska–Jemiołowa.

Po remoncie pojawi się tu:

 ◼ nowy plac zabaw

 ◼ oświetlenie

 ◼ nowe miejsca zbiórki odpadów.

Ponadto przeprowadzony zostanie 
remont ciągów pieszo-jezdnych. 
Ta inwestycja też odbędzie się przy 
współudziale środków z Funduszu 
Osiedlowego. Łączny koszt to ok. 4 
mln złotych.

Już pięć po remoncie

ZZK wyremontował już podwórza 
na Przedmieściu Oławskim, Starym 
Mieście i Nadodrzu. A Wrocławskie 
Mieszkania dwa wnętrza na Ołbi-

nie. Łącznie w 2025 roku miasto 
wyremontuje lub zacznie remon-
tować ok. 20 miejskich podwórek.

PoWROty Podwórek wkraczają na nowe osiedla
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Wrocław ma w zasobie 950 wnętrz podwórzowych, na ich remont do 2029 roku zamierza przeznaczyć 250 mln złotych

Prace na torowisku przy Powstańców Śląskich i Jastrzębiej

#InwestycjeWRO

INWESTYCJA 
W LICZBACH

20 podwórek do 
remontu w 2025 r.

250 mln zł
na remonty do 2029 r.
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Ławeczki 
do karmienia 
najmłodszych

We Wrocławiu pojawiły się ła-
weczki przystosowane do kar-
mienia najmłodszych. Można 
je znaleźć na dwóch placach 
zabaw: przy zbiegu ulic Pszen-
nej i Jęczmiennej oraz w cen-
trum miasta – między ulicami 
Wita Stwosza, Szewską, Ko-
tlarską i Krowią. Już od wrze-
śnia, wspólnie z zespołem 
„Wrocław rozmawia”, roz-
poczną się kolejne konsultacje 
społeczne dotyczące remontów 
podwórek i placów zabaw. Bę-
dzie to okazja do zgłaszania 
pomysłów, takich jak montaż 
podobnych ławeczek w innych 
częściach miasta i wdrażania 
ich w przyszłych realizacjach.

Przebudowa 
chodnika wzdłuż 
Biblioteki UWr
ZDiUM rozpoczął przebudo-
wę fragmentu chodnika na 
ul. Joliot-Curie wzdłuż gma-
chu Biblioteki Uniwersyteckiej. 
Nabrzeże Odry w tym miejscu 
jest wyłożone łupaną kostką 
granitową. W odpowiedzi na 
wnioski mieszkańców o po-
prawę dostępności dla osób 
z ograniczoną mobilnością, 
powstanie nowy, wygodny 
trakt o szerokości 2 m i dłu-
gości 86 m. Połączy on po-
chylnię przy moście Pokoju 
z przeciwległym końcem bu-
dynku i chodnikiem na na-
brzeżu Odry. Nawierzchnia 
traktu zostanie wykonana 
z kamiennych płyt, zapew-
niając komfort użytkowania 
zarówno pracownikom i stu-
dentom Uniwersytetu Wro-
cławskiego jak i okolicznym 
mieszkańcom oraz turystom.

Peron na Świdnickiej

Na budowie peronu wiedeń-
skiego przy ul. Świdnickiej 
zakończono kolejny etap prac. 
Nowy chodnik został ułożo-
ny na całej długości i obecnie 
trwają prace wykończeniowe 
– regulacja urządzeń, wymia-
na włazów i skrzynek oraz do-
cinanie i układanie ostatnich 
elementów nawierzchni. Za-
kończenie prac przewidziane 
jest na koniec sierpnia.

Remont kolejnej 
kamienicy na Ołbinie

Jedności Narodowej 153 zachwy-
ca po remoncie. To miejski bu-
dynek należący do zasobu ZZK, 
w którym znajduje się 12 lokali 
mieszkalnych i trzy użytkowe. 
Zakres prac objął: remont ele-
wacji, stolarki okiennej, dachu, 
bramy przechodniej oraz piwnicy.

Sześć ofert na projekt 
ulicy Jutrzenki

Sześć firm zgłosiło chęć opraco-
wania dokumentacji projektowej 
dla rozbudowy ulicy Jutrzenki. 
Trzy mieszczą się w budżecie 
720 tys. zł, który miasto planuje 
przeznaczyć na to zadanie. Obec-
nie Wrocławskie Inwestycje roz-
poczęły ich analizę.

Kładka nad Widawą  
po próbie obciążeniowej

Konstrukcja była testowana sta-
tycznie. Obecnie trwają prace zwią-
zane z budową najazdów od strony 
Wrocławia i Obornik Śl. – ich łączna 
długość wynosi około 100 m. Wy-
konawca realizuje także roboty przy 
wznoszeniu murów oporowych, 
które stanowią element inwestycji.

Naprawy cząstkowe 
ZDiUM

Prace obejmą następujące lokaliza-
cje:  Fabryczna: Rubczaka, Solskie-
go, Nadrzeczna (sięgacz),  Krzyki: 
Saperów, Joannitów, Opolska,  pl. 
Grunwaldzki,  Psie Pole: Okulic-
kiego,  Stare Miasto,  Śródmie-
ście: Joliot-Curie, Podwale, Party-
zantów, Wróblewskiego.
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Wrocław wysłał do konserwatora zabytków projekt nowego 
MPZP dla okolic bastionu. Pozyskanie uzgodnienia jest niezbęd-
nym krokiem do otwarcia prawnej możliwości odbudowy gloriety.

Dlaczego? Bo obowiązujący 
Miejscowy Plan Zagospodaro-
wania Przestrzennego (z 2010 
roku) nie pozwala nic budować 
na szczycie – nawet odtwarzać 
historycznej zabudowy.

Projekt nowego planu miejsco-
wego wysłany do Dolnośląskiego 
Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków dopuszcza odbudo-
wę wieży tylko w historycznej 
postaci (wyklucza współczesną 
architekturę).

A co słychać na Bastionie Sa-
kwowym? Zakończył się remont 
zabytkowej toalety od strony 
ul. Nowej – niebawem odbiory.

Rewitalizowany szczyt wzgórza 
zostanie udostępniony jesienią. 
A już w 2026 roku ruszy remont 
promenady wzdłuż fosy. Na 
promenadę miasto ma dofinan-
sowanie z Funduszu Unii Euro-
pejskiej w kwocie ok. 5 mln zł 
(ok. połowa wartości inwesty-
cji).

Jest wykonawca ścieżki do rzeki Ślęzy

Co z glorietą na Bastionie Sakwowym?
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Wrocławskie Inwestycje wybrały firmę, która wybuduje na Mu-
choborze Wielkim drogę dla rowerów wraz z trasą dla pieszych 
w kierunku kładki nad rzeką Ślęzą, od strony ul. Trawowej.

Zainteresowanych zrealizowa-
niem inwestycji było pięć firm. 
Najkorzystniejszą ofertą okazała 
się ta najtańsza i nowy dojazd do 
kładki wybuduje Bickhardt Bau 
Polska.

Ulicą Trawową da się dziś do-
trzeć do kładki, ale nie jest to 
komfortowa przeprawa. Zmia-
na będzie duża. Na odcinku 333 
m wykonawca położy asfaltową 
nawierzchnię. Jedynie w pobliżu 

okazu topoli czarnej przy tra-
sie zastosowana zostanie na-
wierzchnia mineralno-żywiczna. 
Powstaną też dojścia do ogród-
ków działkowych. Pierwszym od-
cinkiem trasy będą mogły poru-
szać się samochody. Dalszy ciąg 
będzie wyłącznie dla ruchu pie-
szego i rowerowego. Poprawiony 
zostanie również stan przejazdu 
przez tory kolejowe. Pojawią się 
latarnie, zieleń, ławki i kosze. 
Prace mają potrwać 7 miesięcy.

#InwestycjeWRO
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Od 2 sierpnia ulicą Bardzką znów pojadą tramwaje. W tym samym czasie tramwaje wrócą też na most Grun-
waldzki, gdzie MPWiK naprawiło awarię przed czasem. Dokładne trasy i rozkłady sprawdzisz, skanując QR kod.

 I Redakcja

W rejonie mostu Grunwaldzkiego 
dwa tygodnie szybciej zakończone 
zostały prace związane z usuwa-
niem awarii wodociągowej. Już od 
wtorkowego wieczoru samochody 
mogą jeździć po moście po dwóch 
pasach w każdym kierunku, a od 
soboty 2.08 także tramwaje wró-
cą na swoje stałe trasy. Przejazd 
techniczny potwierdził, że wszyst-
kie prace odtworzeniowe zostały 
wykonane prawidłowo.

Most Grunwaldzki ze względów 
technicznych musi przejść grun-
towny remont. Data jego rozpo-
częcia nie jest znana, może to być 
rok 2027. Na razie powstał projekt, 

który jest uzgodniony z konserwa-
torem zabytków.

Także ulicą Bardzką znów pojadą 
tramwaje. Jednym torem na prze-
mian, ale pojadą. Wciąż trwa prze-
budowa torowiska na trasę autobu-
sowo-tramwajową, ale zakończył 
się etap prac umożliwiający zbudo-
wanie mijanki. Na swoje stałe trasy 
wracają linie nr 18 i 21 kursujące na 
Gaj. W drodze na Tarnogaj trzeba 
się przesiadać w autobus zastępczy 
708 lub tramwaj 78. Zawieszone 
zostaną linie 16 i 22, które kursują 
skróconymi trasami, a w ich miej-
sce powstanie 76. Warta 12,3 mln 
zł inwestycja jest powiązana z wy-
dzieloną dla komunikacji miejskiej 
trasą na Jagodno.

Od sierpnia 66 nowoczesnych autobusów obsłuży cztery linie miejskie i 17 aglomeracyjnych, łączących Wrocław z gminami 
Długołęka, Wisznia Mała i Czernica. Płatności będą zintegrowane z URBANCARD.

 I Redakcja

W 2024 r. podpisano umowy 
przewozowe z konsorcjami Kło-
sok i Nowak Transport. To efekt 
współpracy Wrocławia z sąsied-
nimi samorządami.

Aż 66 autobusów, w tym 62 fa-
brycznie nowe, z czego 11 to po-
jazdy elektryczne, obsłuży nowe 
połączenia. Wyposażono je w za-
awansowane systemy bezpie-
czeństwa: wykrywanie pieszych, 
asystenta hamowania, alkoblo-
kadę, defibrylatory AED. Mają też 
czujniki dymu, specjalne miejsca 
dla wózków i psów asystujących, 
oznaczenia dla osób z niepełno-
sprawnościami i nowy system 
informacji pasażerskiej.

Od 2 sierpnia realizować będą 
połączenia Wrocław–Długołę-
ka. A od 6 października: Wisznia 
Mała i Czernica.

Co się zmieni dzięki współpracy sa-
morządów? Zwiększono częstotli-
wość kursowania pojazdów – liczba 
kursów wzrośnie łącznie o 30 proc., 
a w weekendy niemal dwukrotnie, 
ujednolicono taryfę i system bileto-
wy. W gminie Długołęka powstanie 
także sieć wewnętrzna.

W pierwszym etapie na uli-
ce wyjedzie 46 autobusów SOR: 

przegubowe NS18, solo NS12, 
elektryczne ENS12. W kolejnym 
etapie dołączą Mercedesy: Cita-
ro, eCitaro, Conecto G. Wszystkie 
niskopodłogowe, z klimatyzacją, 
USB, Wi-Fi, rampami, brajlow-
skimi przyciskami.

Zmianami objętych będzie 17 linii 
aglomeracyjnych (np. 911 do Pie-
cowic, 914 do Pruszowic, 924 do 
Stępnia, 928 do Januszkowic) oraz 
cztery miejskie. Nowe linie to: 944, 

961, 964. Zmienione trasy mają 
m.in. 921, 931, 941.

Zmiany w URBANCARD:

 ◼ brak sprzedaży biletów u kie-
rowcy

 ◼ płatność: karta, telefon, aplika-
cje, portmonetka elektroniczna, 
automaty i punkty sprzedaży

 ◼ ulgowe i bezpłatne przejazdy 
pozostają

 ◼ wejście wszystkimi drzwiami

 ◼ systemy bezpieczeństwa w au-
tobusach SOR.

Wprowadzenie systemu URBAN-
CARD obejmie 11 linii aglomera-
cyjnych (np. 904, 911, 914), w tym 
cztery nowe i pięć o zmienionej 
trasie.

Umowy obejmują 72 miesiące ob-
sługi wszystkich linii.

Nowoczesne autobusy i więcej połączeń

Torami przez Bardzką i Grunwaldzki 

Autobus SOR NS 18, którym firma Kłosok wozi pasażerów z Psiego Pola na plac Grunwaldzki

MPWiK usuwa awarię wodociągową na moście Grunwaldzkim, 13.07
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1 sierpnia rusza 
rower miejski
Na ulice Wrocławia i oko-
licznych gmin wyjeżdzą-
ją fabrycznie nowe rowery 
miejskie WRM. Od 1 sierpnia 
mieszkańcy będą mogli ko-
rzystać z jednośladów lżej-
szych i wyposażonych w no-
woczesne systemy pokładowe 
oparte na technologii Inter-
netu Rzeczy (IoT).

Na nowy system w samym 
Wrocławiu ma się składać 240 
stacji, a sama infrastruktura 
została odświeżona wizualnie, 
żeby jeszcze lepiej wpisywać 
się w estetykę miasta i całego 
transportu publicznego Wro-
cławia. Co więcej, Wrocław-
ski Rower Miejski wkrótce 
rozszerzy swoją działalność, 
przekształcając się w aglo-
meracyjny system obejmujący 
gminę Czernica, Kobierzyce, 
Kąty Wrocławskie, Siechnice 
i Wisznia Mała.

W nowej odsłonie Wrocław-
skiego Roweru Miejskiego 
zmieni się sposób rozliczania. 
Użytkownicy będą mogli ko-
rzystać z rowerów po podpię-
ciu karty płatniczej w aplika-
cji mobilnej. Dotychczasowa 
opcja przedpłaty i zasilania 
konta zostaje wycofana.

Męskie Granie 
– komunikacja 
specjalna
Na 1 i 2 sierpnia na Polach 
Marsowych zaplanowano 
koncerty w ramach festiwalu 
Męskie Granie 2025. Aby uła-
twić powrót z wydarzenia po 
jego zakończeniu, w nocy z 1 
na 2 i z 2 na 3 sierpnia Wy-
dział Transportu UMW za-
planował uruchomienie spe-
cjalnych linii autobusowych 
i tramwajowych S3 i T3 na 
trasie: STADION OLIMPIJSKI 
– DWORZEC GŁÓWNY.

T3 (tramwajowa linia specjal-
na) będzie kursować co około 
3-4 min. S3 (autobusowa linia 
specjalna) będzie kursować 
co około 3–6 min. W trakcie 
realizacji kursów linii spe-
cjalnych autobusy i tramwa-
je będą zatrzymywały się na 
wszystkich przystankach na 
trasie przejazdu. Więcej na: 
www.wroclaw.pl/komunika-
cja/zmiany-w-komunikacji
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Jeśli kupujesz wyjazd na wczasy w biurze podróży, upewnij się, czy wszystkie usługi, z których chcesz skorzystać na wyjeździe, są zapisane w umowie. To bardzo 
ważne. – Zanim podpiszesz umowę, przeczytaj ją i sprawdź, czy wszystko jest dla ciebie jasne – radzi Marta Pankowska, miejska rzecznik konsumentów we Wrocławiu.

 I Agata Grzelińska

Do wrocławskiego biura Miejskie-
go Rzecznika Konsumenta zgłosiła 
się para, która kupiła w biurze tu-
rystycznym wczasy w Chorwacji. 
Miały być zagwarantowane: prze-
loty samolotem na trasie Wrocław–
Zadar i Zadar–Wrocław, 7-dniowy 
pobyt w 4-gwiazdkowym hotelu 
Dubrownik ze śniadaniami, w po-
koju z balkonem. na lotnisku oka-
zało się, że na turystów nie czeka 
transport do hotelu, oddalonego 
o 350 km. Zostali w Zadarze, gdzie 
opłacili hotel. Po powrocie złożyli 
reklamację z żądaniem odpowied-
niego obniżenia ceny o koszt nie-
zrealizowanej usługi pobytu w ho-
telu i zapłaty zadośćuczynienia za 
zmarnowany urlop.

Ustawa gwarantuje

Turyści powołali się na ustawę z 24 
listopada 2017 r. o imprezach tury-
stycznych i powiązanych usługach 
turystycznych, zgodnie z którą or-
ganizator turystyki ponosi odpo-
wiedzialność za wykonanie usług 
turystycznych objętych umową, bez 
względu na to, czy usługi te mają 
być wykonane przez organizatora 
turystyki, czy przez innych dostaw-
ców usług turystycznych. – Ustawa 
ta zawiera też zapis, że podróżnemu 
przysługuje obniżka ceny za każdy 

czas, w którym usługi nie wykona-
no, chyba że stało się tak na skutek 
wyłącznego działania lub zanie-
chania podróżnego – mówi Marta 
Pankowska, miejska rzecznik kon-
sumenta we Wrocławiu. – Podróż-
nemu przysługuje odszkodowanie 
lub zadośćuczynienie za poniesione 
szkody lub krzywdy, których doznał 
w wyniku niezgodności.

Mimo tego biuro turystyczne od-
rzuciło reklamację turystów. Dla-
czego? – Organizator odmówił 
uwzględnienia reklamacji, dlatego 
że umowa wyraźnie stanowiła, że 
oferta nie zawiera transferów lot-
niskowych, co zostało przez kon-
sumentów przeoczone – wyjaśnia 
Marta Pankowska. – Analiza umo-
wy wykazała, że w sposób jasny, 

z rozumia ły 
i widoczny w tre-
ści umowy była podana 
informacja o braku transferu na 
trasie lotnisko–hotel i hotel–lot-
nisko. Konsumenci to przeoczy-
li. Nie doszło więc do wykonania 
usługi niezgodnego z umową. 
A tym samym nie było podstaw do 
roszczeń.

Miejska rzecznik praw 
konsumenta radzi:

Zawsze czytaj umowy. Jeśli ja-
kaś informacja jest dla Ciebie 
niewidoczna, poproś o wska-
zanie odpowiedniego zapisu 
w treści dokumentów, w tym 
umowy i ogólnych warunków 
umowy stanowiących jej inte-
gralną część. W razie sporu wią-
żące są informacje pisemne, nie 
zaś obietnice pracownika biura 
podróży. Wszelkie wątpliwości 

należy rozwiać przed podpi-
saniem kontraktu. Mo-

żesz też skorzystać 
z pomocy miej-

skiego rzecznika 
konsumentów, 
który bezpłat-
nie udziela po-
rad i informacji 
prawnych.

Biuro Miejskiego 
Rzecznika Konsu-

mentów we Wrocławiu:

 ◼ ul. G. Zapolskiej 4, I pię-
tro, pok. 128 (od pon. do pt. 
w godz. 8-15)

 ◼ tel. 71 777 79 02 (od pon. do 
pt. w godz. 8-15.30)

 ◼ e-mail: brk@um.wroc.pl

Kupujesz wczasy, koniecznie przeczytaj umowę
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Chcesz wakacji bez stresu, przeczytaj dokładnie, co zawiera umowa z biurem podróży

Zbliżają się konsultacje społeczne dotyczące trasy tramwajowej z  Krzyków przez Klecinę do 
nowej pętli na Oporowie. Miasto przedstawi dwa warianty korytarza tramwajowego. Oprócz 
internetowego formularza, zaplanowano także spacer i warsztaty konsultacyjne.

 I Maciej Wołodko

Elektroniczny formularz opinii 
uruchomiony ma zostać 5 sierpnia 
w serwisie Wrocław Rozmawia.

Proponowane warianty 
przebiegu trasy

 ◼ Wariant 1: prowadzony w ca-
łości zgodnie z korytarzem 
ustalonym w miejscowym 
planie zagospodarowania prze-
strzennego

 ◼ Wariant 2: prowadzony od 
strony pętli Klecina przez teren 
niezagospodarowany pomię-
dzy Krzyckim Parkiem Biznesu 
a rzeką Ślęzą, do miejsca plano-
wanego mostu, a następnie 
– korytarzem wyznaczonym 
w planie miejscowym.

Szczegóły dotyczące obu wa-
riantów opublikowane zostaną 
na stronie konsultacji w serwisie 
Wrocław Rozmawia 5 sierpnia.

W ramach konsultacji 
zaplanowano

 ◼ 5 sierpnia – 14 września 
będzie dostępny e-formularz 
opinii na stronie internetowej 
konsultacji

 ◼ 12 sierpnia 2025 r. o godz. 
17.30 odbędzie się e-spotka-
nie konsultacyjne

 ◼ 2 września 2025 r. o godz. 
17.30 zaplanowano warsztaty 
konsultacyjne

 ◼ 6 września 2025 r. przepro-

wadzony zostanie spacer 
konsultacyjny po możliwych 
wariantach trasy.

Dolnośląska Pracownia Projekto-
wa podpisała z Wrocławskimi In-
westycjami umowę na zaprojek-
towanie trasy tramwajowej przez 
Klecinę na Oporów 4 kwietnia. Po 
uzgodnieniu jej przebiegu będą na 
to 24 mies. Koszt to 2,4 miliona 
złotych.

Budowa trasy potrwa półtora 
roku, zatem – według najbardziej 
optymistycznego scenariusza – 
tramwaje z Krzyków-Partynic 
przez Klecinę do nowej pętli na 
Oporowie pojadą najwcześniej 
w ostatnim kwartale 2028 roku.

Konsultacje w sprawie trasy tramwaju przez Klecinę
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Tramwaj na pętli Klecina, zdjęcie archiwalne

Marta Pankowska
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Konny patrol Straży Miejskiej Wrocławia ma już prawie 30 latNie tylko piękne, ale i niezwy-
kle skuteczne – patrole konne 
Straży Miejskiej Wrocławia 
to unikalna formacja, w  któ-
rej zwierzęta i  ludzie tworzą 
zgrany zespół. To historia pa-
sji, odwagi i  zaufania, która 
trwa już niemal 30 lat.

 I Redakcja

Gdyby konie umiały mówić, mo-
głyby opowiedzieć niejedną hi-
storię z patrolu: o poszukiwaniu 
tygrysa na obrzeżach miasta, 
szalonym pościgu przez błotni-
ste rowy czy mandatach wręcza-
nych z grzbietu siwego rumaka 
– przyjmowanych z uśmiechem 
i prośbą o wspólne zdjęcie.

Taki właśnie jest wrocławski Re-
ferat Patroli Konnych – nietuzin-
kowy, pełen charakteru i... kopyt.

Od pomysłu do galopu

Historia konnych patro-
li Straży Miejskiej 
Wrocławia sięga 
początku lat 
90. W 1992 
r o k u  p o -
jawiła się 
odważna 
koncepcja: 
w  m i e -
ś c i e  s t u 
m o s t ó w , 
z jego trud-
no dostęp-
nymi, podmo-
kłymi terenami 
wodonośnymi, koń 
może więcej niż samochód 
– a nawet więcej niż pieszy.

W 1995 roku rozpoczęło się szko-
lenie pierwszych funkcjonariu-
szy – na wyścigowych koniach, 
pod okiem zawodowych trenerów 
i dżokejów. To była szkoła ży-
cia w siodle, twarda jak kulbaka, 
na której siedzieli (kulbaka to 
specjalistyczne siodło używane 
w jeździe wojskowej i policyjnej).

Kiedy w 1996 roku MPWiK za-
kupiło cztery pierwsze konie: 

A t a m a -
na,  Eta-

ta, Kratera 
i Sygneta – 

strażnicy byli 
gotowi: zaharto-

wani, odważni i nieco... 
zakochani w tej formie służby. 
Dlaczego miejskie wodociągi ku-
piły konie? Do patrolowania pod-
mokłych i rozległych terenów wo-
donośnych.

Pierwsze  patro le  wyruszyły 
w miasto w marcu 1997 roku. Już 
w maju konie były filarem zabez-
pieczenia Kongresu Eucharystycz-
nego. Potem było już tylko więcej: 
więcej koni, więcej patroli, więcej 
wyzwań – od parku Szczytnic-
kiego po wydarzenia międzyna-

rodowe, w których konni funk-
cjonariusze stali się symbolem 
bezpieczeństwa, spokoju i... nuty 
romantyzmu.

Służba z duszą

– Koń w służbie to coś więcej niż 
środek transportu – to partner, 
który reaguje, współpracuje i bu-
dzi zaufanie mieszkańców. Patro-
le konne są naszą dumą, a każda 
ich interwencja to dowód na to, że 
nowoczesność może iść w parze 
z tradycją – mówi Piotr Kościelny, 
komendant Straży Miejskiej Wro-
cławia.

Aby koń mógł służyć w straży 
miejskiej, potrzebuje czegoś wię-
cej niż siły i wzrostu. Liczy się 

odwaga, stabilna psychika, zdol-
ność do uczenia się i – przede 
wszystkim – dobra re-
lacja z człowiekiem. 
We wrocławskim 
re f e rac i e  t o 
p o d s t a w a . 
K o ń  n i e 
może  bać 
się nagłych 
dźwięków, 
s z e l e s z -
czących li-
ści, parasoli 
czy tłumów. 
A jednocześnie 
– nie może zatra-
cić siebie.

Dlatego treningi są tak skonstru-
owane, by budować wzajemne 

zaufanie: powoli, spokojnie, cier-
pliwie. Konie mają treningi co-

dziennie: ujeżdżeniowe, 
terenowe, zawsze 

z myślą o dobro-
stanie zwie-

rzęcia. To nie 
tylko jazda 
– to budo-
wanie rela-
cji. Straż-
nicy znają 
każdy niu-

ans swojego 
wierzchowca: 

jego ulubioną 
przekąskę, reakcję 

na pogodę, potrzebę 
przestrzeni lub bliskości. 

Bo tu nie chodzi o dominację. Tu 
chodzi o porozumienie.

Kopyta w operze,  
mundury na padoku

Strażnicy i ich konie nie tylko pa-
trolują – ale i... grają w operze, 
uczestniczą w Orszaku Trzech 
Króli, wspierają Wielką Orkiestrę 
Świątecznej Pomocy i organi-
zują Korowód Nadziei dla dzieci 
z chorobami nowotworowymi. To 
nie jest „tylko” służba. To misja.

Od 2016 roku wrocławska straż 
jest gospodarzem Międzynaro-
dowych Zawodów Konnych Służb 
Mundurowych – pełnych emocji, 
rywalizacji i pokazów umiejętno-
ści jeźdźców oraz ich rumaków. 
To tutaj testuje się współpracę 
w trudnych warunkach, reakcje 
na tłum, przeszkody terenowe, 

a nawet... udzie-
lanie pierwszej pomocy 
z siodła.

I chociaż najczęściej spo-
tykamy ich w parkach, na 
obrzeżach miasta czy pod-
czas imprez masowych – to 
właśnie tam, między za-
parkowanym samochodem 
a alejką spacerową, dokonują 
czegoś większego. Pokazują, 
że mundur i koń potrafią budzić 
respekt... i sympatię jednocze-
śnie.

Końska codzienność

Obecnie Referat Patroli Konnych 
to zgrany zespół sześciu doświad-
czonych jeźdźców w składzie:

 Zbigniew Golonka –
kierownik referatu

 Anna Andryszczyk

 Magdalena Orzechowska

 Magdalena Urban

 Krzysztof Jakubczyk

 Jacek Góral.

W ich stajni na Partynicach można 
spotkać sześć wyjątkowych koni:

 Buczyn

 Lotnik

 Silver

 Solaris

 Tankred

  Bursztynowy 
Księżyc – 3-letni 

Polski Koń Sporto-
wy, najnowszy na-

bytek z renomowanej 
stadniny w Pępowie. Ma 172 cm 
wzrostu i waży ok. 600 kg. Zastą-
pił Legata, który od marca cieszy 
się zasłużoną emeryturą.

Każdy z nich to nie tylko koń, 
ale osobowość. Strażnicy zna-
ją ich upodobania, humory, siły 
i słabości. Wiedzą, który koń lubi 
jabłka, a który woli ciszę. Który 

z ciekawością bada nowe te-
reny, a który potrzebuje 

więcej wsparcia, by 
przejść przez nie-

znane.

Galopem 
w przyszłość

K i e d y ś  s ą -
dzono, że koń 
w  s ł u ż b a c h 

to  p rzeży-
tek. Tym-

czasem 
dz iś  – 
w  X X I 

w i e k u 
– to właśnie koń 

budzi największe 
zaufanie. Jest spoko-

jem w tłumie, pomo-
cą w trudnym terenie, 
romantycznym żywym 

akcentem w betonowej 
codzienności.

Dziś tylko Wrocław i Łódź 
mogą pochwalić się forma-

cjami konnymi. Ale to właśnie 
Wrocław sprawił, że w mieście 
stu mostów bezpieczeństwo 
ma... cztery nogi i ogon.

Bo – jak mówią ci, którzy zna-
ją się na rzeczy: Człowiek może 

mieć wielu partnerów w pracy. Ale 
tylko jeden przywita się… parsk-
nięciem.

Trwa nabór na stanowisko 
urzędnicze aplikanta – straż-
nika miejskiego. Jest 30 etatów.

Aby zostać strażnikiem miej-
skim, trzeba mieć:

a. obywatelstwo polskie

b. ukończone 21 lat

c. wykształcenie średnie lub 
średnie branżowe

d. nienaganną opinię, być 
niekaranym

e. korzystać z pełni praw 
publicznych

f. dobry stan zdrowia, 
pozwalający na 
zatrudnienie na 
stanowisku strażnika 
miejskiego

g. uregulowany stosunek do 
służby wojskowej (jeżeli 
podlega kwalifikacji).

Mile widziane będą między 
innymi:

 ◼ prawo jazdy kategorii B lub 
kategorii C

 ◼ uprawnienia do 
kierowania pojazdami 
uprzywilejowanymi

 ◼ patent żeglarski 
stermotorzysty żeglugi 
śródlądowej

 ◼ uprawnienia:

– ratownika medycznego 
lub ukończony kurs Kwa-
lifikowanej Pierwszej Po-
mocy

– ratownika wodnego

– pilotowania bezzałogo-
wego statku powietrznego 
(dron).

Dokumenty należy składać do 
8.09.2025 r. do godziny 15. 
Pełna lista wymaganych do-
kumentów, formularze oraz 
więcej informacji są na stro-
nie: https://bip.strazmiejska.
wroclaw.pl/dokumenty/552.

LICZY SIĘ ZAUFANIE

Przygotowanie do patroli
konnych, 1996

Ślub Beaty i Zbigniewa
Dopierałów, 2003

Michał Za-
stawny i Legat 

wygrali 
Międzynaro-

dowe Zawody 
Służb Mun-

durowych na 
Partynicach 

w 2019 r.

Korowód Nadziei na rzecz „Fundacji na Ratunek Dzieciom z Chorobą Nowotworową” rok 2018

ST
R

A
Ż 

M
IE

JS
K

A
 W

R
O

C
ŁA

W
IA

 (4
)

Straż Miejska 
Wrocławia 
rekrutuje
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Wrocław nie marnuje i zachęca do komponowania talerza dla planety. Jednym ze sposobów eko-
logicznego odżywiania się jest fleksitarianizm, czyli odpowiedź na współczesny mięsny przesyt. 
To elastyczny wegetarianizm, czyli ograniczanie bez ilościowych założeń. Przyłączycie się?

 I Paulina Falkiewicz

W ramach kampanii #Wrocław 
nie marnuje wdrażamy dobre zie-
lone nawyki. Chcemy inspirować 
mieszkańców zieloną energią i dać 
paliwo do wspólnego działania, 
dlatego w akcji „5 dla Planety” 
serwujemy ekologiczne inspiracje 
ułatwiające podjęcie wyzwania.

Dziś zastanawiamy się, jakie zna-
czenie dla planety ma zawartość 
naszych talerzy? Okazuje się, że 
ogromne i można je nawet do-
kładnie wyliczyć. Otóż każdemu 
produktowi, który zjadamy, można 
przypisać wymierną powierzchnię 
ziemi uprawnej, niezbędnej do jego 
wytworzenia.

Mięso i produkty pochodzenia 
zwierzęcego (mięso, mleko, sery) 
potrzebują naturalnie większej 
powierzchni niż produkty pocho-
dzenia roślinnego.

W oparciu o dane z koszyka zaku-
powego statystycznego wrocławia-
nina, czyli w oparciu o naszą obec-
ną dietę, naukowcy z Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu ob-
liczyli, ile ziemi uprawnej potrzeba 
do wyżywienia każdego miesz-
kańca miasta rocznie. Okazuje się, 
że aż 0,36 ha. Wystarczy jednak 
zmniejszyć ilość mięsa w diecie 
i dążyć do diety planetarnej, by 
zapotrzebowanie na powierzchnię 
uprawową zmniejszyć do 0,22 ha 
na osobę.

– Rezygnacja tylko z jednej porcji 
wołowiny oszczędza równowar-
tość przejechania autem 500 km. 
Nawet jeden dzień roślinny w ty-
godniu ma wpływ na zmniejszenie 
śladu wodnego i węglowego, czyli 
emisji gazów cieplarnianych i zu-
życia wody, które generuje pro-
dukcja żywności – wylicza Sylwia 
Majcher, edukatorka ekologiczna. 
– Światowa masowa produkcja 
mięsa odpowiada za emisję od 14 
do 18% gazów cieplarnianych. To 
więcej niż emituje transport lotni-
czy, kolejowy, morski czy samo-
chodowy.

 › Wszystkie filmy z cyklu „Piąt-
ka dla planety” obejrzysz na: 
www.wro.news/5-dla-planety

Talerz dla planety. Wrocław nie marnuje żywności

W Aquaparku Wrocław ruszyły zapisy do Szkoły Pływania. Zajęcia rozpoczną się z początkiem września i odbywać się będą nie tylko w głównym obiekcie przy 
ul. Borowskiej, ale też na Zakrzowie przy ul. Wilanowskiej i na Brochowie przy ul. Polnej. Jak dołączyć? Dlaczego warto zapisać dzieci na naukę pływania?

 I Paulina Falkiewicz

Przyjmuje się, że niemowlę jest 
gotowe do zajęć na basenie oko-
ło trzeciego miesiąca życia, gdyż 
właśnie mniej więcej w tym czasie 
potrafi ono już utrzymać główkę. 
Jest to kluczowe, by mogło w bez-
pieczny sposób uczestniczyć w za-
jęciach.

– Warto pamiętać, że do ósmego 
miesiąca życia funkcjonują jeszcze 
odruchy z okresu życia płodowe-
go, a woda nie kojarzy się dziecku 
z zagrożeniem. Wręcz przeciwnie, 
dziecko kojarzy środowisko wodne 
z poczuciem bezpieczeństwa. Poza 
tym, do tego momentu utrzymuje 
się odruch zamykania ust podczas 
zanurzania, który niestety z cza-
sem zanika – wyjaśnia Piotr Du-
dzic, fizjoterapeuta z Uniwersytetu 
Medycznego we Wrocławiu, autor 
książki pt. „Zajęcia ruchowe dla 
niemowląt w wodzie”.

Można zapisywać dzieci do grup 
wiekowych podzielonych na pod-
grupy – dla kontynuujących naukę 
pływania i dla początkujących.

Zajęcia dla maluszków od czwar-
tego miesiąca życia odbywają się 
w Dziecięcej Zatoce. Starsze grupy, 
od szóstego roku życia, uczą się już 
w basenie pływackim.

Dla chętnych zawody 
podsumowujące

Podsumowaniem sezonu Szkoły 
Pływania dla chętnych są zawo-
dy AquaChampion, organizowane 
przez Aquapark Wrocław. Odby-
wają się w czerwcu. – Chodzi tu 
o sprawdzenie nabytych umiejęt-
ności, ale nade wszystko o dobrą 

zabawę. Uczestnicy są podzieleni na 
kategorie wiekowe i mają do poko-
nania 50 metrów dowolnym stylem, 
a więc dwie długości 25-metrowe-
go basenu sportowego. Dzieci mogą 
płynąć same, ale też w sztafecie ro-
dzinnej, wtedy jedną długość ba-
senu pokonuje rodzic czy opiekun, 
a drugą dziecko. Wszystkiemu na-
dajemy luźną, swobodną formę, 

przygotowujemy też nagrody i po-
dium – mówi Adrianna Pawlicka, 
rzeczniczka prasowa Aquaparku 
Wrocław.

Jak się zapisać na lekcje 
pływania?

Zapisz siebie lub swoją pociechę na 
profesjonalną naukę pływania. Wy-

starczy wejść na stronę Aquapar-
ku Wrocław i wypełnić formularz 
zgłoszeniowy.

Zajęcia prowadzone są na terenie 
trzech obiektów:

 ◼ Aquapark Wrocław (ul. Borow-
ska)

 ◼ Aquapark Brochów (ul. Polna)
 ◼ Aquapark Zakrzów (ul. Wila-

nowska).

Dlaczego warto zapisać się do 
Szkoły Pływania?

Nauka odbywa się pod 
okiem wykwalifikowa-
nych instruktorów. Na 
zajęciach jest dodatkowy 
czas na zabawę w strefie 
rekreacji dla dziecka i ro-

dzica. Zajęcia odbywają się 
w małych grupach. – Pod 

czujnym okiem instrukto-
ra nie tylko zdobędziesz nowe 

umiejętności i poprawisz technikę 
pływania, świetnie spędzisz czas 
w wodzie, ale też będziesz mieć 
okazję zadbać o swoje samopoczucie 
i formę – zachęca Adrianna Pawlic-
ka, rzeczniczka Aquaparku Wrocław. 
Z decyzją nie warto czekać, liczba 
miejsc jest ograniczona.

 › Niezbędne informacje znaj-
dziesz na: www.aquapark.
wroc.pl/pl/szkola-plywania

Aquapark Wrocław uczy pływać także niemowlęta
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Można już zapisywać dzieci na naukę pływania w Aquaparku Wrocław (link poniżej)

Sylwia Majcher, edukatorka ekologiczna, zachęca do dbania o planetę

Piotr Dudzic
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Trwa rozbudowa uwielbianego przez dzieci placu zabaw w par-
ku Tysiąclecia na Nowym Dworze. Konstrukcja średniowiecz-
nej zagrody to najważniejszy element warowni na podgrodziu.

 I Paulina Falkiewicz

„Średniowieczny Wrocław” etap 
II – to zadanie realizowane w ra-
mach Wrocławskiego Budżetu 
Obywatelskiego oraz z programu 
#ZielonaRewolucja. Warowny 
gród w rekreacyjnej części parku 
Tysiąclecia powstaje w ramach 
dwóch projektów Wrocławskiego 
Budżetu Obywatelskiego: nr 250 
WBO 2019 oraz nr 198 WBO 2021. 
Prace mają zakończyć się jeszcze 
podczas tego lata. – W tym roku 
skończyliśmy realizację nowej 
tyrolki, gotowe są też ścież-

ki w kierunku rzeki. Mamy na-
dzieję, że jeszcze w trakcie tego 
zadania uda się wypracować po-
rozumienie, które umożliwi tak-
że wykonanie wejścia na wał – 
mówi Marek Szempliński, Zarząd 
Zieleni Miejskiej we Wrocławiu.

Powstający obecnie obiekt będzie 
wyposażony w klatkę wspinacz-
kową, tunel, huśtawkę waha-
dłową (koszyczek) mocowaną 
do drewnianej belki za pomocą 
łańcuchów, górkę ze zjeżdżalnią, 
piaskownicę „studnia”, bujak 
i interaktywną ściankę.

Będzie się działo! Twórczo, kreatywnie i na luzie. Tak ma wyglądać lato w Pracowni Siostrzanej przy ul. Komandorskiej 147. W pro-
gramie bezpłatne warsztaty, wystawy i wspólne działania sąsiedzkie. Zobaczcie program wydarzeń i zapiszcie się na zajęcia.

 I Maciej Wołodko

Ruszył projekt „Między nami” do-
finansowany w ramach Programu 
„Mikrogranty NGO” realizowane-
go ze środków Gminy Wrocław. Do 
połowy września są organizowane 
bezpłatne wydarzenia twórcze dla 
młodzieży i dorosłych, którzy chcą 
poznać nowe techniki lub się zre-
laksować.

– Wspólne lato to nie tylko dzia-
łania artystyczne – to pretekst 
do spotkań. Chciałyśmy stworzyć 
przestrzeń otwartą i swobodną, 
w której każdy może coś stworzyć, 
spróbować czegoś nowego i pobyć 
z innymi – mówi Maja Wilman, 
koordynatorka projektu.

Wydarzenia w Pracowni Siostrzanej 
(ul. Komandorska 147) mają cha-
rakter otwarty i sąsiedzki – wy-
starczy zapisać się przez formularz: 
www.wro.news/miedzy-nami.

Program zajęć:

 ◼ 8.08, godz. 17-19 – Warsztaty 
lepienia z gliny samoutwar-
dzalnej dla rodziców z dziećmi

 ◼ 12.08, godz. 18-19.30 – Kola-
żowy magnes

 ◼ 14.08, godz. 17-20 – Malar-
stwo i rysunek w plenerze

 ◼ 21.08, godz. 15-17 – Krawiec-
two z panią Wandą i wymianka

 ◼ 24.08, godz. 18-21 – Robienie 
ozdób z koralików

 ◼ 28.08, godz. 18-21 – AKTywi-

zacja plastyczna. Zajęcia ry-
sunkowo-malarskie z modelką

 ◼ 29.08, godz. 15-17 – Krawiec-
two z panią Wandą i wymianka

 ◼ 2.09, godz. 18-21 – Robienie 
ozdób z koralików

 ◼ 19.09, godz. 18-20 – Werni-

saż finałowy – wystawa prac 
uczestników.

Pracownia Siostrzana to miejsce 
między blokami przy Spółdziel-
ni Wrocław-Południe, stworzone 
przez studentki ASP, by łączyć 
kreatywność z dostępnością.

POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH 
Lato z warsztatami w Pracowni Siostrzanej

NOWY DWÓR 
Średniowieczny Wrocław: powstaje zagroda

Warsztaty w Pracowni Siostrzanej przy ul. Komandorskiej 147 we Wrocławiu potrwają do września

Nowość Średniowiecznego Wrocławia w parku Tysiąclecia: zagroda
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Remonty zasobu 
Wrocławskich 
Mieszkań

W lipcu ruszają remonty bu-
dynków przy ul. Więckowskie-
go 4, 5 i 21, św. Jerzego 21 i 23 
oraz na terenie Klubu Sporto-
wego Lotnik przy ul. Bierutow-
skiej 36–38. Trwają też proce-
dury przetargowe dotyczące 
nieruchomości przy ul. Prą-
dzyńskiego 43, św. Jerzego 
13, Rozbrat 16, Grunwaldzkiej 
8a, 10a, 12a oraz Pełczyńskiej 
114 i 114a. W najbliższym cza-
sie ogłoszone zostaną kolejne 
postępowania przetargowe – 
dla budynków przy ul. Grun-
waldzkiej 3–5, Krotoszyńskiej 
42 oraz Chińskiej 14a i 14b, 
w ramach rewitalizacji kwar-
tału Brochowa (Chińska, Polna, 
3 Maja, Koreańska). Kończą się 
prace remontowe przy ul. Wil-
czej 1, 3 i 5, Krakowskiej 25 i 27 
oraz Prądzyńskiego 20a.

Zielono-niebieski 
skwer przy Chrobrym

Plac wejściowy na Promenadę 
Staromiejską przy ul. Świdnic-
kiej zamienia się w zielono-
-niebieski skwer. Prowadzone 
przez Zarząd Zieleni Miejskiej 
prace zmierzają ku końcowi. 
Beton i asfalt ustąpiły miejsca 
drzewom. Nawierzchnia jest 
zaprojektowana tak, aby desz-
czówka nie trafiała do kanali-
zacji, tylko nawadniała rośliny 
i wsiąkała w grunt. Posadzono 
już 20 drzew (klony polne i lipy 
drobnolistne), a będą krzewy, 
byliny, trawy ozdobne. Staną 
nowe ławki. Gotowa jest insta-
lacja pod oświetlenie. Projekt 
współfinansowany przez Fun-
dusz Europejski na Infrastruk-
turę, Klimat, Środowisko.

Ruszyła wymiana 
asfaltu na Koziej

Wymianę nawierzchni prowa-
dzi Zarząd Dróg i Utrzymania 
Miasta w ramach programu 
„Wrocław na dobrej drodze” 
na odcinku od Maślickiej do 
Owczej przy połówkowym za-
mknięciu jezdni. Ruch kołowy 
odbywa się tylko w kierunku – 
od Maślickiej do Owczej. Drugi 
kierunek jedzie objazdem uli-
cami Brodzką i Maślicką. Prace 
potrwają około 3 tygodni.
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Powstanie ważna trasa dla po-
łudnia osiedla Psie Pole-Zawi-
dawie. Wrocławskie Inwesty-
cje dostały zielone światło na 
ogłoszenie przetargu na projekt 
przebudowy ul. Dywizjonu 303.

 I Bartosz Chochołowski

Projekt przebudowy obejmie pół-
kilometrowy odcinek Dywizjonu 
303 od ul. Jankiela do skrzyżowa-
nia z ulicami: Mazepy, Gorlicką, 
Litewską i Szewczenki. To skrzy-
żowanie będzie przebudowane 
i wprowadzone do systemu zarzą-
dzania ruchem ITS. Odcinek połą-
czy się z projektowanym już od-
cinkiem zachodnim tej drogi – od 
Farnej do Jankiela – który realizuje 
deweloper na zlecenie ZDiUM-u.

Jakie będą zmiany

Projekt obejmie przygotowanie do-
kumentacji dla: budowy blisko 500 
m chodników  dróg rowerowych 
 przystanków  przejść dla pie-
szych  przejazdów rowerowych 
 oświetlenia  wideomonitorin-

gu  sieci MKT  miejsc posto-
jowych  zagospodarowania wód 
opadowych  sieci wodociągowych 
 kanalizacji deszczowej  nasa-
dzeń zieleni niskiej i wysokiej. Pro-
jektant uwzględni też rezerwę pod 
torowisko tramwajowe. Jeszcze nie 

wiadomo, czy tą ulicą biec będzie 
trasa tramwajowa na Psie Pole. To 
jedna z dwóch rozważanych opcji.

Kiedy będzie gotowy projekt

Projektant będzie miał rok na 
przygotowanie dokumentacji od 

podpisania umowy. Pierwszym 
krokiem będzie jednak ogłosze-
nie przetargu przez Wrocławskie 
Inwestycje, kolejnym – otwarcie 
ofert i po ich analizie wybór wy-
konawcy. Jeśli nie będzie odwołań 
od tej decyzji, nastąpi podpisanie 
umowy z projektantem.

PSIE POLE-ZAWIDAWIE 
Ulicę Dywizjonu 303 czeka przebudowa

KARŁOWICE-RÓŻANKA 
Nowe boisko szkolne przy ul. Czeskiej gotowe
Zamiast czekać do września, uczniowie Szkoły Podstawowej nr 50 przy ul. Czeskiej we Wrocławiu mogą już korzystać z nowocze-
snego, wielofunkcyjnego boiska z bieżnią, oświetleniem i strefą street workout. Udało się skończyć prace szybciej, niż zakładano.

 I Paulina Falkiewicz

Inwestycja warta ponad 2,2 mln 
zł – zrealizowana dzięki środkom 
z Funduszu Osiedlowego oraz 
Programu budowy i przebudowy 
infrastruktury sportowej w pla-
cówkach oświatowych – została 
już oficjalnie odebrana.

Za budowę nowego przyszkolne-
go obiektu sportowego odpowia-
dał Zarząd Inwestycji Miejskich 
we Wrocławiu.

Nowe boisko składa się z:

 ◼ boiska 44 x 32 m – do piłki 
nożnej, ręcznej, siatkówki 
i koszykówki

 ◼ bieżni 60 m i okólnej 2-to-
rowej

 ◼ strefy street workout.

Zamontowano też piłkochwyty, 
oświetlenie, ławki, kosze, stojaki 
rowerowe.

W Szkole Podstawowej nr 50 
sport odgrywa dużą rolę, działają 
tu dwie klasy sportowe o pro-
filu pływanie i piłka siatkowa. 
Uczniowie, oprócz treningów 
i udziału w zawodach, mają też 
zaplanowane wyjazdy na obozy 
sportowe

– To nie koniec. Trwają inten-
sywne prace remontowe w blisko 
100 wrocławskich szkołach, żeby 
dzieci wróciły do lepszych, bez-
pieczniejszych i nowocześniej-
szych placówek już 1 września. 
Działamy z myślą o najmłod-
szych mieszkańcach Wrocławia 
– informuje Zarząd Inwestycji 
Miejskich.

Dywizjonu 303 będzie przebudowana od Jankiela do skrzyżowania z Mazepy, Gorlicką, Litewską i Szewczenki
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Boisko przy Czeskiej oddane do użytku dwa miesiące przed terminem

Harmonogram 
wywozu gabarytów

30.07-5.08.2025

Odpady wielkogabarytowe, czyli 
stare meble, dywany trzeba wy-
rzucać do specjalnych kontene-
rów. W najbliższym tygodniu 
staną na trzy dni pod adresami:

1.08.2025

Bednarska 18, Bezpieczna 28, 

Bolesława Krzywoustego 334, 

Borowska 194, Budziszyńska 2, 

Buska 11, 12, Buska 12, Chałupni-
cza 59, Cisowa 6, al. Dębowa 2a, 

Długosza 39, Dziadoszańska 46, 

Gajowa 30, Giżycka 1, Gorlic-

ka 70, 80, Grabiszyńska 313, 

Grochowa 25, gen. Grota-Ro-

weckiego 10, Grudziądzka 81, al. 

gen. Hallera 101, 127, 128, Her-

manowska 95, Himalajska 6, 

Hłaski 20, Hubska 34-36, Iłła-
kowiczówny 4a, Jarocińska 11, 

Jeleniogórska 91, Jesionowa 49, 

Jordanowska 33, Kamieńskie-
go 229a, Karłowicza 44, Kar-

melkowa 4, Kielecka 66, Klecz-

kowska 17, Kłokoczycka 202, 

Koszarowa 48, Kościelna 20, 

Kotsisa 21, Krotoszyńska 44, 

Krucza 68, Kruszwicka 43, Księ-

garska 24, Lotnicza 147, Lu-

bińska 6, Lubuska 70, Lwow-

ska 5, Łódzka 8, Łubinowa 1d, 

Macedońska 15, Maślicka 6a, 

Meliorancka 32, Miernicza 5, 

Modlińska 43-45, gen. Okulic-
kiego 1, Olbrachtowska 44, Oło-

wiana 2-4, Orzechowa 91, 108, 

Paniowicka 13, Perzowa 1, 

Pilczycka 164-168, Postępo-

wa 15, Prochowicka 1, Prome-

nada 15, Racławicka 27, 37, 

Radosna 12, Redycka 30, Ry-

marska 19, Semaforowa 63, 

Sernicka 19, Skrzydlata 3, 

Skwierzyńska 25, Słubicka 11a, 

Słupska 6, Sokola 19, Sosno-

wa 12, Stalowa 63, 75, Stanisła-

wowska 48, 121, Stanisławskie-

go 2, Strońska 8, Szarskiego 13, 

Sztabowa 51,  Świeradow-

ska 12a, 49, 67, Terenowa 3, 

Tolkmicka 16, Tomaszow-

ska 1, Toruńska 7, Trawowa 27, 

Trzebnicka 80, Uczniowska 26, 

Uznańskiego 26, Wałbrzy-
ska 7e, Wąsowicza 5, Wesoła 19, 

Widna 15, Wieczysta 87, Wi-

lanowska 53, Wilczkowska 18, 

Wińska 7, Wiwulskiego 24, Wo-

łodyjowskiego 8, Zielińskie-
go 53a, Zielonogórska 9, Żmi-

grodzka 32, Żwirowa 71
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Zadanie pt. „Zagospodarowanie terenu przy ul.  Królewieckiej 
etap I” coraz bliżej zakończenia. Chodzi o klin zieleni wbijający się 
wzdłuż obwodnicy autostradowej (AOW). Co tam powstanie?

Zarząd Zieleni Miejskiej we Wro-
cławiu urządza przy ul. Królewiec-
kiej nowy teren zieleni. Zostaną 
tam: odnowione ciągi pieszo-ro-
werowe o nawierzchni mineralnej 
(powierzchnia ok. 1 900 mkw.) 
 pomost drewniany  zatoki pod 
ławki (16 szt.)  oświetlenie ist-
niejącego ciągu komunikacyjnego 
 16 ławek  16 koszy na śmieci 
 słupki drewniane. Będą też nowe 
nasadzenia, głównie krzewów.

– Dodatkowo rozszerzyliśmy in-
westycję o boisko do siatkówki 
plażowej, co nieco wydłuża nam 
prace – informuje Marek Szem-
pliński z Zarządu Zieleni Miej-
skiej we Wrocławiu. – Być może 
z samego boiska nie skorzystamy 
już w tym roku, ale i tak latem 
wszystko powinno być gotowe.

Zadanie jest finansowane z pro-
gramu #ZielonaRewolucja.

MAŚLICE 
„Zielona rewolucja” przy ul. Królewieckiej

STARE MIASTO 
Święto Kwiatów gościło w Muzeum Architektury

OŁTASZYN 
Komediowy wieczór z „Mężem i żoną” Fredry
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Wystawa kwiatowa „Wrocławskie Święto Kwiatów – Reaktywa-
cja 9.0” w Muzeum Architektury przypomniała piękną tradycję 
z czasów PRL-u, gdy świętowano kwiaty w przestrzeni miasta.

Już po raz dziewiąty odbyło się 
Wrocławskie Święto Kwiatów – 
Reaktywacja. Jest to wydarzenie, 
którego organizatorzy (Filip Marek 
i Iwona Kałuża) od 2017 roku dążą 
do reaktywacji święta z przeszło-
ści. Chcą podtrzymać wyjątkową 
dla Wrocławia tradycję. Zaprosili 
mieszkańców i turystów do zwie-
dzania kwiatowej wystawy, której 
towarzyszyły działania edukacyjne. 
Ich celem było przybliżenie historii 

święta i florystyki. Ważnym ele-
mentem kwiatowej wystawy były 
naczynia, w których prezentowa-
no kompozycje: wazony autor-
stwa Kaliny Bańki-Kulki i obiekty 
ceramiczne Marii Nowak. A także 
spacery w ogrodzie botanicznym 
i wieczór zabawy „Czuła jest Noc!”.

 › Zobaczcie zdjęcia z tej wystawy 
na stronie: www.wro.news/
wystawa-kwiaty-MA

Młodzi artyści z CAL-u przy ul. Pszczelarskiej 7 zmierzyli się z kla-
syczną komedią i  tekstem napisanym wierszem. W  sobotę 9.08 
wystawią nowoczesną interpretację sztuki Aleksandra Fredry.

Zbliża się kolejna premiera na 
Scenie Teatralnej CAL-u Ołtaszyn 
Art&Flow. Reżyser Sylwester Ró-
życki i aktorzy: Jacek Dworecki, 
Agata Nadrowska, Magdalena 
Maciejewska, Jan Marciniak za-
prezentują świeże spojrzenie na 
komedię Aleksandra Fredry. Bo-
haterowie komedii „Mąż i żona” 
stają się hipokrytami ukrywają-
cymi swoje prawdziwe intencje 
pod maską pozorów. Spektakl 

będzie okazją do rozrywki i re-
fleksji na temat miłości, zdrady 
i społecznych norm. Młodzi ak-
torzy pokażą, jak łatwo zatracić 
autentyczność w świecie pełnym 
oczekiwań.

Bilety dostępne są w CAL-u Oł-
taszyn Art&Flow lub na stronie: 
bilety.io/UEl6z. Liczba miejsc 
ograniczona. Rezerwacje przez 
SMS: 691 704 200.

5.08.2025

Asnyka 25, Augustowska 85, 

Bacciarellego 1, 33, Borow-

ska 40, Brodzka 178, Budzi-

szyńska 30, Bzowa 20, Ca-

naletta 2a, Chałupnicza 54, 

Chorwacka 78, wyb. Conra-

da-Korzeniowskiego 7, Czę-

stochowska 25, gen. Dą-

browskiego 35, Dokerska 11, 

Drukarska 8, Fiołkowa 4, 

Gajowicka  132, 135, Gal-

la Anonima 2c, Giserska 2, 

Gliniana 99, Głogowska 9, 

Główna 68, Gorlicka 18, Gór-

nicza 50, Grabiszyńska 140, 

Gromadzka 3, gen. Grota-Ro-

weckiego 65, 119, al. gen. Hal-

lera 9, 20, 65, 104, 117, 140, 

gen. Haukego-Bosaka 12, pl. 

Hirszfelda 2, Hiszpańska 43, 

Hubska 95, Inżynierska 53, 

Jemiołowa 15, 26, Jesiono-

wa 26, Kamienna 19, Kaparo-

wa 10, Kącka 16, Kolbuszow-

ska 3, Komuny Paryskiej 84, 

Konduktorska 4, 6, Konop-

nickiej 26, Kościuszki 180a, 

Krępicka 69, Krucza 10, Kry-

nicka 28, Kwaśna 1, Lubo-

mierska 2, Lubuska 111, Ma-

jerankowa 35, Maślicka 41, 

Mączna 1, Mewia 57, Mielec-

ka 20, Mikołowska 45, Miko-

ry 17, Miłoszycka 52, Młodych 

Techników 47, Na Grobli 16a, 

Na Końcu 2, Nyska 50, Obor-

nicka 8, Oleska 17, Olszew-

skiego 1, Orzechowa 59, 60, 

Osobowicka 73, Parnickie-

go 6, Pereca 24a, Podróż-

nicza 34-36, Pola 65, Po-

powicka 10, Poświęcka 17b, 

Powstańców Śląskich 94, 112, 

gen. Prądzyńskiego 35, Przy-

byszewskiego 95, Przyjaź-

ni 2d, Reymonta 10e, Rogow-

ska 155, Romanowskiego 32, 

Rumiankowa 57, Rybnicka 18, 

Skwierzyńska 20b, Sowia 67, 

Spiżowa 17, Stabłowicka 127, 

Stopnicka 2, 11, Straussa 44, 

S t rzegomska  296,  Swo-

bodna 8, Swojczycka 116a, 

Szczepińska 2, Tczewska 59, 

Toruńska 74, Ulanowskie-

go 9, Wejherowska 43, 55, 

Wesoła 11a, Węgierska 3, 

Wieczysta 141, Więckowskie-

go 20, 37, Zachodnia 36, Za-

kładowa 7, 11y, Zaporoska 30, 

Żmigrodzka 91, Żwirki i Wi-

gury 14.
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W sobotni wieczór (2.08) kierujcie się na wrocławski Rynek. Tam bowiem – w pobliżu pręgierza 
o godz. 18 rozpocznie się kolejna Wrocławska potańcówka, czyli wspólne tańce pod gwiazdami. 
Wydarzenie jest bezpłatne i otwarte dla wszystkich. Nie może was tam zabraknąć.

 I Redakcja

Szykujcie dobry humor i wygod-
ne buty. Wrocławskie Centrum 
Rozwoju Społecznego zaprasza 
na czwartą już tegoroczną Wro-
cławską potańcówkę. To impre-
za, która cieszy się niesłabnącą 
popularnością nie tylko wśród 
mieszkańców. Także turyści 
i goście spontanicznie dołączają 
do bawiących się wrocławianek 
i wrocławian.

Bachata jest zmysłowa

Zabawę rozpocznie nauka zmy-
słowej latynoskiej bachaty – 
darmową lekcję dla wszystkich 
chętnych poprowadzi duet znany 

bywalcom potańcówek: Małgosia 
i Szymon z Bachata Rebel Dance 
Academy. Po wspólnych ćwicze-
niach zobaczymy też pokaz mi-
strzowski tego latynoamerykań-
skiego hitowego tańca.

Scena z pokazami 
i kranówka dla każdego

Pod zegarem na wschodniej stro-
nie ratusza (czyli tam, gdzie stoi 
pręgierz) stanie potańcówkowa 
scena. Taneczną playlistę ułoży 
DJ MArvill (Marceli Wilusz), który 
postara się trafić w gusta bawią-
cych się w Rynku. Z pewnością 
z głośników popłyną hity z róż-
nych stron świata. Zwieńczeniem 
całej zabawy będzie polonez.

O nawodnienie bawiących się 
tancerek i tancerzy w czasie po-
tańcówki zadba MPWiK Wrocław. 
W punkcie oznaczonym #PijKra-
nówkę na Rynku będzie można 
otrzymać bezpłatnie pyszną wodę 
z dodatkami.

Organizatorzy pomyśleli też 
o osobach ze szczególnymi po-
trzebami. Dla nich będzie namiot, 
ustawiony w pobliżu sceny, gdzie 
będą mogły odpocząć.

Potańcówka „Półmetek lata” to 
czwarta taneczna zabawa w cen-
trum miasta – przed nami jesz-
cze dwie: 16 i 30.08. Wszystkie 
odbywają się w Rynku, w okolicy 
pręgierza.

Potańcówka na półmetek lata w sobotę na Rynku

Sztuczna inteligencja, druk 3D, wykład na Politechnice Wrocławskiej o udziale Polaków w budowie kolei transsyberyjskiej czy może cyberbezpieczeństwo, prawo 
i obrona na Akademii Wojsk Lądowych? Trwa rekrutacja na uniwersytety trzeciego wieku na wrocławskich uczelniach. Seniorze, zobacz, gdzie możesz się zapisać.

 I Agata Grzelińska

Politechnika Wrocławska przygo-
towała miejsca dla 200 chętnych. 
Nie trzeba mieć wykształcenia 
technicznego ani wcześniejszych 
związków z uczelnią. Dołączyć 
może każdy od 60. roku życia z co 
najmniej średnim wykształceniem. 
To spotkania dla seniorów, którzy 
chcą odkrywać świat nauki i no-
woczesnych technologii.

– Wychodzimy z kolejną inicjaty-
wą, która pozwoli seniorkom i se-
niorom, czyli stale powiększającej 
się części polskiego społeczeństwa, 
być wciąż aktywnymi umysłowo, 
fizycznie i zdobywać nową wiedzę. 
Wszystkie te aspekty są ważne, by 
zachować jak najdłużej zdrowie 
i ciekawość świata, niezależnie od 
wieku – mówi dr hab. Karolina Ja-
klewicz, prof. uczelni, prorektorka 
ds. rozwoju i integracji wspólnoty.

Na PWr trzeba się pospieszyć

Politechnika Trzeciego Wieku 
stawia na wszechstronny rozwój, 
będą wykłady o zdrowiu, sztuce 
czy historii, spotkania klubowe, 
jak międzypokoleniowy dysku-
syjny klub filmowy, oraz czę-
ściowo płatne zajęcia praktyczne, 
np. trening prozdrowotny, taniec 
Zumba Gold.

Rekrutacja trwa do końca lipca, 
a szczegółowe informacje są na: 
www.ptw.pwr.edu.pl/zapisy.

Jak się bronić 
i zarządzać budżetem

Rekrutację na Uniwersytet Trzecie-
go Wieku prowadzi też Akademia 
Wojsk Lądowych im. gen. Tade-

usza Kościuszki. Na zajęcia mogą 
się zapisywać osoby od 55. roku 
życia, mające pełną zdolność do 
czynności prawnych do 8.08.

W programie UTW są zajęcia z in-
formatyki, prawa, podatków, zdro-
wia, a nawet zarządzania budże-
tem domowym. I oczywiście lekcje 
samoobrony i pierwszej pomocy.

Szczegółowe informacje są na 
stronie uczelni: www.wojsko-pol-
skie.pl/awl/uniwersytet-trzecie-
go-wieku.

O człowieku i środowisku

Na Otwarty Uniwersytet Trzecie-
go Wieku propagujący najnowsze 
osiągnięcia dotyczące człowieka 

i środowiska rekrutuje Uniwersy-
tet Przyrodniczy we Wrocławiu. 
To uczelnia dla osób zaintereso-
wanych nauką języków obcych, 
zajęciami z informatyki, zajęciami 
sportowymi (od ćwiczeń popra-
wiających wytrzymałość siłową 
i sprawność ogólną, przez jogę, po 
taniec towarzyski. Będą też zajęcia 
kulturalne oraz dotyczące żywno-
ści, żywienia i dietetyki.

Zapisy na UTW na UPWr rozpoczną 
się 4.08 i potrwają do 25.08. Nie-
zbędne informacje są tutaj: otwar-
ty.up.wroc.pl.

Potrenuj pamięć!

Do 15.08 na swoje zajęcia Uniwer-
sytetu Trzeciego Wieku rekrutu-
je też Uniwersytet Ekonomiczny 
we Wrocławiu. Uczelnia zaprasza 
emerytów lub rencistów, którzy 
ukończyli 60 lat i są zameldowani 
we Wrocławiu i okolicach.

Ciekawą propozycją UE dla studen-
tów seniorów są treningi pamięci. 
Będą też zajęcia sportowe, np. joga 
czy gimnastyka w wodzie, zajęcia 
z informatyki i języków obcych.

Szczegółowe informacje są na: 
uew.pl/kandydaci/uniwersytet-
-trzeciego-wieku-oddzial-we-
-wroclawiu.

Bez stresu i egzaminów, czyli studia trzeciego wieku
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Po raz pierwszy ruszył nabór na zajęcia na Politechnice Trzeciego Wieku dla osób po 60. roku życia

Wrocławskie potańcówki w Rynku gromadzą mnóstwo osób



NR 29 (239) – LIPIEC 2025 17KULTURA

Muzeum Poczty i Telekomunikacji zaprasza na wystawę „TARAXACUM. KOBIETACZARNATURA”. To prezentacja prac Bianci Pa-
tricii Isensee – nagradzanej artystki mieszkającej w Niemczech. Wernisaż przy ul. Krasińskiego 7.08, a 9.08 warsztaty z artystką!

 I Agata Zięba

Prezentowane na wystawie dzieła 
artystki poświęcone są związkowi 
kobiety z naturą i towarzyszącemu 
tej relacji mistycyzmowi. Zawarty 
w podtytule czar, pojmowany jako 
wdzięk, związany jest z kobieco-
ścią w ogóle, a jednocześnie określa 
zjawiska nadprzyrodzone, wymy-
kające się ogólnie znanym prawom.

Do natury przybliżą zwiedzających 
łacińskie nazwy roślin pod obraza-
mi, a w szczególności ziół i roślin 
leczniczych, jak tytułowy Taraxa-
cum (mniszek). Przy pierwszym 
spojrzeniu na wystawę dostrzegal-
ne są głównie kolory, ale już w na-
stępnej kolejności w tle ukazują się 

zarysy kwiatów, liści i niepokojące 
przezroczyste struktury. Wernisaż 
wystawy odbędzie się 7.08 o godz. 
17. Wystawa potrwa od 8.08 do 
5.10.

Do wystawy zaplanowano warsz-
taty artystyczne prowadzone przez 
artystkę „Malujemy roślinami”, 
które odbędą się 9.08. Zajęcia po-
zwolą na pogłębienie wiedzy na 
temat malarstwa i stworzenie wła-
snych artystycznych dzieł. Warsz-
taty przeznaczone są dla osób do-
rosłych, obowiązują zapisy: tel. 534 
146 575, edukacja@muzeum.wroc-
law.pl. Koszt: 70 zł.

 › Więcej na stronie: 
muzeum.wroclaw.pl

Gra miejska, koncert na żywo, 
a  na koniec wieczoru – kino 
letnie na świeżym powietrzu. 
Wszystko w przepięknej sce-
nerii Bastionu Sakwowego. 
Brzmi dobrze? To jeszcze do-
dajmy, że wszystkie wydarze-
nia są bezpłatne.

 I Agata Zięba

„Wieczory na Bastionie Sakwowym 
– Historia. Kultura. Wrocław” to 
tematyczne wydarzenia plenerowe, 
które poprzez gry miejskie, koncer-
ty, filmy i opowieści o instytucjach 
kultury prezentują 80 lat historii 
powojennego Wrocławia. Pierwsze 
odbyło się w czerwcu, następne 
w lipcu. Kolejne zaplanowano na 9 
sierpnia i 30 sierpnia.

Cykl jest związany z obchodami 
Roku Pojednania, na który składają 
się 80-lecie zakończenia II wojny 
światowej, 80-lecie polskiego Wro-
cławia, 60-lecie orędzia biskupów 
polskich do biskupów niemieckich 
oraz 45-lecie założenia „Solidar-
ności”.

Plan ramowy wydarzeń

W s z y s t k i e  m a j ą  p o d o b -
ny harmonogram ramowy: 
ok. godz. 18 zaczynają się grą 
miejską w centrum miasta. 
Aby uczestniczyć w grze prze-
widzianej na dany dzień, nie 
trzeba się wcześniej zapisywać 

– wystarczy smartfon i użycie 
aplikacji ActionTrack. Najlep-
si gracze zostaną nagrodze-
ni na Bastionie Sakwowym. Po 
grze, ok. godz. 21 rozpoczyna 
się koncert plenerowy. Po nim 
w okolicach 21.45 odbywa się pre-
zentacja wybranej miejskiej in-
stytucji kulturalnej (projekcja mul-
timedialna, narracja, komentarz). 
A ok. godz. 22, po kilkuminu-
towym wprowadzeniu do prze-
widzianego na dany dzień filmu 
związanego z Wrocławiem, od-
bywa się projekcja na nadmuchi-

wanym telebimie na placu z fon-
tanną (w pobliżu balustrady od 
strony ul. Piotra Skargi). Przy-
gotowanych jest zawsze do 300 
miejsc siedzących.

Program na sierpień

Tematem wydarzeń zaplanowa-
nych na 9 sierpnia jest Krymi-
nalny Wrocław. W programie:

 ◼ gra miejska „Tajemnice Wro-
cławia”

 ◼ koncert: Romuald i Roman

 ◼ film: „Trąd” (reż. A. Trzos-
-Rastawiecki).

Na 30 sierpnia przewidziano 
wydarzenia związane z tematem 
Droga do wolności. W programie:

 ◼ gra miejska „Codzienność 
PRL”

 ◼ warsztaty sitodruku

 ◼ koncert: kwartet Piotra Woj-
tasika

 ◼ film: „80 milionów”  
(reż. W. Krzystek).

Sierpień na Bastionie Sakwowym

Bianca Patricia Isensee: Kobieta i natura

W sobotę 26 lipca na Bastionie Sakwowym odbył się koncert jazzowy kwintetu Dominika Gawrońskiego
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Koncerty 
w Ossolineum
Zakład Narodowy im. Osso-
lińskich we Wrocławiu zapra-
sza w sierpniu na dwa kon-
certy:

 ◼ 23 sierpnia o godz. 20 
„Shakespeare. Kreacje” 
– koncert Józefa Skrzeka 
i Joszka Brody

 ◼ 24 sierpnia o godz. 20 
„Sonety Shakespeare’a” – 
koncert Soyka Kwartet.

Na oba wydarzenia wstęp 
wolny. Wejściówki do po-
brania w Info Punkcie Osso-
lineum od 8 sierpnia. Więcej 
na: www.ossolineum.pl.

Wrocławska 
Pergola w serialu

– Czasami w roli głównej, jak 
w przypadku Igrzysk śmierci, 
a czasami w roli epizodycznej. 
Ale nawet wtedy zawsze za-
chwycamy na MAXA! – czyta-
my na Facebooku Hali Stule-
cia we Wrocławiu. Tym razem 
gwiazdą nie jest legendarna 
kopuła hali, a Pergola, która 
„wystąpiła” w kultowym se-
rialu „Fundacja”, dostępnym 
na Apple TV+. Nagrania we 
Wrocławiu odbyły się w maju 
2024 r. Scena, z udziałem 
wrocławskiej Pergoli, w trze-
cim odcinku trzeciego sezonu 
ma 2,5 minuty.

Ed Sheeran  
już w sierpniu

Ed Sheeran zagra w sierpniu 
dwa koncerty we Wrocławiu. 
Bilety na pierwszy występ, 
zaplanowany na 16 sierp-
nia, są już wyprzedane, ale 
wciąż możecie kupić je na 
drugi termin – 15 sierpnia. 
Ed Sheeran, gwiazda współ-
czesnej muzyki popularnej, 
początkowo zaplanował jeden 
koncert we Wrocławiu, ale ze 
względu na duże zaintereso-
wanie, chwilę później ogłosił, 
że na Tarczyński Arenie za-
gra dwa razy. Bilety na drugi 
koncert – 15 sierpnia (piątek), 
dostępne są online na stronie 
internetowej artysty www.
edsheeran.com oraz w ser-
wisie www.eventim.pl. Ceny 
biletów: od 374 złotych (try-
buny), a 464 złote za miejsce 
stojące na płycie.
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Tour de Pologne, najpopular-
niejszy wyścig kolarski w Pol-
sce, rozpocznie się – podobnie 
jak w ubiegłym roku – we Wro-
cławiu. Start 4 sierpnia przy 
Hali Stulecia. Impreza rangi 
UCI World Tour poprowadzi 
m.in. przez najbardziej malow-
nicze zakątki Dolnego Śląska. 
Sprawdź trasę i  zobacz, gdzie 
śledzić zmagania sportowe.

 I Mariola Szczyrba

Wyścig ponownie wystartuje 
z Wrocławia (4 sierpnia). Pierwszy 
etap zaplanowano na płaskiej tra-
sie z metą w Legnicy. Na Dolnym 
Śląsku kolarze będą rywalizować 
na trzech Premiach Lotnych LOT-
TO. W Kątach Wrocławskich, Śro-
dzie Śląskiej, Polkowicach.

Miasto do minimum ogranicza 
potencjalne utrudnienia. Starty 
odbędą się poza godzinami szczy-
tu, a trasa omija centrum miasta. 
Kolarze pojadą:

 ◼ Aleją Wielkiej Wyspy

 ◼ Armii Krajowej

 ◼ Ślężną

 ◼ Wyścigową

 ◼ Karkonoską

 ◼ dalej w kierunku Kątów Wro-
cławskich.

Utrudnienia będą krótkotrwałe 
i znikną zaraz po przejeździe pe-
letonu.

Trzy etapy na Dolnym Śląsku

Pierwszym liderem klasyfikacji 
górskiej zostanie zwycięzca premii 
w Prochowicach. W drugim etapie 
będą mogli się sprawdzić specjaliści 
jazdy w górach. Nie zabraknie dłu-
gich i stromych podjazdów. Tego 
dnia wyścig wystartuje z okolic Ho-
telu Gołębiewski w Karpaczu, a po 
drodze kolarze zmierzą się z pod-
jazdami pod Przełęcz Kowarską 
i Przełęcz Średnica.

Premia Lotna LOTTO zaplanowana 
jest w Czarnym Borze, Premia Spe-

cjalna Decathlon w Chełmsku Ślą-
skim, a Premia Specjalna w Karpa-
czu. To tutaj, na Orlinku, poznamy 
zwycięzcę tego 150-kilometrowego, 
intensywnego etapu. W ubiegłym 
roku najlepsi okazali się tu Belgo-
wie. Jak będzie tym razem? Prze-
konamy się wkrótce.

Trzeci etap nadal będzie wiódł po 
drogach Dolnego Śląska. Tym ra-
zem start i metę zaplanowano 
w Wałbrzychu, a zawodnicy będą 
ścigać się na Przełęczy Walimskiej 
i Przełęczy Niedźwiedzica. Premia 
górska czeka ich w malowniczej 

Rzeczce, a specjalna DPD w Jedli-
nie-Zdroju. Jak zapowiadają or-
ganizatorzy, ten dolnośląski etap 
będzie jednym z najtrudniejszych 
w całym Tour de Pologne – ze 
względu na strome podjazdy.

Na Śląsku z finałem 
w Zakopanem

W czwartym etapie kolarze prze-
niosą się na Śląsk. Ta część wyścigu 
rozpocznie się w Rybniku i będzie 
miała metę w Cieszynie. Po drodze 
czekają ich trudne podjazdy – Prze-
łęcz Przegibek, Orle Gniazdo oraz 
Przełęcz Salmopol.

Piąty etap to wymagający, 200-ki-
lometrowy odcinek ze startem 
w Katowicach i metą w Zakopa-
nem. Premię Lotną LOTTO ulo-
kowano w Wilamowicach. W tym 
etapie będą triumfować najbardziej 
wytrzymali zawodnicy.

Szósty etap 
i piękna Małopolska

150-kilometrowa, malownicza, ale 
wymagająca trasa tego etapu będzie 
prowadziła z Bukoviny Resort do 
Bukowiny Tatrzańskiej. Kolarze trzy 
razy będą musieli się sprawdzić na 
stromych ścianach Harnaś i Buko-
vina w Rzepiskach oraz Gliczarowie.

Jak podkreślają organizatorzy wy-
ścigu, zwycięzca tego etapu do-
łączy do takich sław, jak: Remco 
Evenepoel, Rafał Majka, Joao Al-

meida, Simon Yates czy Matej Mo-
horic, którzy wygrywali wcześniej 
w Bukowinie Tatrzańskiej.

Na koniec 
jazda indywidualna na czas

Na finał organizatorzy zaplanowali 
indywidualną jazdę na czas z metą 
w okolicy Kopalni Soli Wieliczka. 
Najlepszy kolarz 7-dniowego wy-
ścigu zdobędzie słynną żółtą ko-
szulkę Tour de Pologne klasyfikacji 
generalnej, którą w historii zdoby-
wali tacy mistrzowie, jak: Michał 
Kwiatkowski, Rafał Majka, Remco 
Evenepoel czy w ubiegłym roku 
Jonas Vingegaard, dwukrotny zwy-
cięzca Tour de France.

Warto dodać, że 9 sierpnia na tra-
sie z BUKOVINA Resort pod Stację 
Narciarską Rusin-Ski zaplanowano 
również ORLEN Tour de Pologne 
Amatorów.

Gdzie oglądać transmisję 
wyścigu?

Wyścig Tour de Pologne 2025 bę-
dzie można śledzić od startu do 
mety za pośrednictwem transmisji 
w Telewizji Polskiej oraz na an-
tenach Eurosportu i na platformie 
streamingowej MAX. Dwa dni po 
zakończeniu Tour de Pologne UCI 
World Tour rozpocznie się trzy-
dniowy wyścig dla kobiet – Tour de 
Pologne Women.

 › Więcej na tourdepologne.pl

Tour de Pologne 2025 znów wystartuje z Wrocławia

Przejazd kolarzy podczas ubiegłorocznego Tour de Pologne przez aleję Wielkiej Wyspy we Wrocławiu
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Hala Stulecia04.08.2025
dojazd na start I etapu 

start za wiaduktem z A4
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Ukraina i Francja zagrają we Wrocławiu w piątek 5 września na Tarczyński Arenie przy al. Śląskiej. Czekają nas wielkie piłkarskie 
emocje w ramach meczu eliminacyjnego do Mistrzostw Świata 2026. Ruszyła sprzedaż biletów. Sprawdź, w jakich są cenach.

 I Nadia Szagdaj

Zapowiada się hitowy mecz we 
Wrocławiu. Spotkanie Francji 
i Ukrainy rozegra się na Tarczyń-
ski Arenie 5.09 o godz. 20.45. Ter-
min został oficjalnie potwierdzony 
w poniedziałek 21.07. Spotkanie 
będzie częścią grupy D eliminacji 
do Mistrzostw Świata.

Być może na stadionie przy al. 
Śląskiej zobaczymy w akcji takie 

gwiazdy światowej piłki, jak Kylian 
Mbappé.

Sprzedaż biletów, jak piszą przed-
stawiciele stadionu, ruszyła we 
wtorek 22.07.

– Zgodnie z informacją, którą 
otrzymaliśmy od Ukraińskiej Fe-
deracji Piłkarskiej, została urucho-
miona sprzedaż biletów na mecz 
Ukraina – Francja zaplanowany na 
5 września 2025 roku – poinfor-

mował Marcin Janiszewski, rzecz-
nik prasowy Tarczyński Areny.

Sprzedaż prowadzą dwie bileterie, 
którym zostały przyporządkowane 
konkretne sektory:

 ◼ MTicket

 ◼ TicketsBox.

Jak informowała Ukraińska Fede-
racja Piłkarska, na początku bilety 
były dostępne w kryptowalutach, 

a pozostałe opcje płatnicze miały 
być dostępne od czwartku 24 lipca.

Bilety są w cenach od 80 zł (19 
EUR) do 500 zł (118 EUR).

Przypomnijmy, że Ukraina ze 
względu na trwającą wojnę z Rosją 
rozgrywa swoje mecze w Polsce. 
Na Tarczyński Arenie zmierzyła 
się z Anglią (wynik 1:1, spotkanie 
oglądało 39 tys. kibiców), Islandią 
(2:1) i z Czechami (1:1).

Przed piłkarzami WKS-u kolejna szansa na pierwsze ligowe zwycięstwo w nowym sezonie. Zespół zagra 3 sierpnia o 14.30 na Tarczyński 
Arena Wrocław z Ruchem Chorzów. Tego dnia ważne będzie też oficjalne zakończenie kariery przez Mariusza Pawelca, legendę klubu.

 I Redakcja

WKS rozpoczął zmagania w Betclic 
1. Lidze pechowo i słabo. W spo-
tkaniu inaugurującym rozgrywki 
zremisował z Wieczystą Kraków. 
Długo prowadził 1:0 i nie zdołał 
podwyższyć wyniku mimo wielu 
sprzyjających sytuacji.W końców-
ce gry rywale zdobyli rzut karny, 
zamienili go na gola i zniweczyli 
plany Śląska na trzy punkty.

Drugi mecz wrocławianie rozegrali 
w Rzeszowie, gdzie musieli uznać 
wyższość Stali. Śląsk znów miał 
ogromnego pecha. Do 20. minuty 
zdecydowanie przeważał, ale wte-
dy sędzia wyrzucił z boiska Marko 
Dijakovicia, obrońcę WKS-u. Na 
domiar złego chwilę później Stal 
otrzymała rzut karny, który dał 
jej prowadzenie. Goście wyrównali 
i walczyli do końca, ale w drugiej 

połowie gospodarze wykorzystali 
grę w przewadze, zwyciężając 2:1.

Po dwóch kolejkach Śląsk na swo-
im koncie ma zaledwie punkt. 
Mimo tego możemy się spodzie-
wać, że podczas niedzielnego 
spotkania z Ruchem Chorzów na 
trybuny znów przyjdzie wielu ki-
biców. Inauguracyjne spotkanie 
z Wieczystą na Tarczyński Arenie 
Wrocław oglądało aż 19 629 wi-
dzów. To najlepsza frekwencja in-
auguracyjnej kolejki Betclic 1 Ligi.

Dodatkowym argumentem prze-
mawiającym za zakupem biletu na 
mecz może być wyjątkowa uroczy-
stość. WKS zamierza uhonorować 
Mariusza Pawelca, legendarnego 
obrońcę, który wygrał z klubem 
mistrzostwo Polski w 2012 roku. 
Zawodnik znany z zaangażowania 
w czerwcu zakończył karierę.

Mecz Ukraina – Francja we Wrocławiu

Śląsk chce wygrać dla kibiców i legendy
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W żółtym stroju piłkarz reprezentacji Ukrainy Mychajło Mudryk, w niebieskim stroju – gwiazda reprezentacji Francji Kylian Mbappé
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Mariusz Pawelec przez 17 lat bronił barw WKS-u Śląska Wrocław

Tydzień w skrócie

W niedzielę 27 lipca w Zie-
lonej Górze Sparta Wrocław 
wygrała z Falubazem 50:40. 
Daniel Bewley i Brady Kurtz 
przywieźli razem 21 punk-
tów. Laguta i Janowski – 17. 
Była to przedostatnia runda 
zasadniczej części sezonu. 
W ostatniej rundzie Sparta 
pojedzie na Olimpijskim z To-
runiem – 10 sierpnia o godz. 
19.30. Półfinały PGE Ekstra-
ligi są zaplanowane na późny 
sierpień i wczesny wrzesień. 
Wrocławianie mają w nich 
pewne miejsce.

Sezon w koszykarskiej eks-
traklasie rozpocznie się póź-
niej, niż to było zaplanowa-
ne. Pierwsza kolejka została 
przełożona na zimę, więc roz-
grywki rozpoczną się od ko-
lejki drugiej. Śląsk pojedzie 
do Sopotu (4 października) na 
spotkanie z Treflem. Wcze-
śniej – 30 września we Wro-
cławiu – zacznie ligę euro-
pejską. Rywalem wrocławian 
będzie w tym meczu Neptu-
nas Klaipeda z Litwy.

AS Roma, drużyna z wło-
skiej serie A, poinformowa-
ła o ściągnięciu z Juventusu 
18-letniego Radosława Żele-
znego, który z Romą związał 
się umową do czerwca 2029. 
Młody piłkarz jest wycho-
wankiem FC Wrocław Aca-
demy. W Rzymie będzie nosił 
ten sam numer, co we Wro-
cławiu, czyli 91.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

piłka nożna

Betclic 1. Liga, 3.08, 
godz. 14.30, Tarczyński 
Arena, WKS Śląsk Wro-
cław – Ruch Chorzów, 

TVP Sport

kolarstwo

Tour de Pologne, 3.08, 
godz. 18.30, Hala Stulecia, 

prezentacja drużyn

Tour de Pologne, 4.08, 
godz. 11.35, start honorowy 

sprzed Hali Stulecia, 
TVP Sport
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Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8-18)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8-15, 

śr. 8-17)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7-21)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8-14, 

śr. 8.30-16)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7-14)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (24h)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Telefon informacyjny grup rodzin-
nych Al-Anon: 572 945 199

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9-17) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12-16)

Wrocław śpiewa 
z Warszawą 3.08

W ramach obchodów 81. rocznicy 
wybuchu Powstania Warszawskiego 
3.08 przy ul. Komuny Paryskiej 3 
o godz. 12 odbędzie się koncert Fe-
rajny z Hoovera. W obchodach będą 
uczestniczyli Powstańcy mieszka-
jący we Wrocławiu. Organizator: 
Fundacja Pokolenia Kolumbów 
(BohaterON). Wstęp wolny.

PRZYMIARKI 
w Czasoprzestrzeni

Ubierz sztukę, zrób nadruk, wy-
mień się ciuchem – zapraszamy na 
twórczy tydzień w Czasoprzestrze-
ni: 5 i 7.08 – warsztaty printowe 
(www.bit.ly/przymiarki-zapisy), 
10.08 – finał i wymianka (wstęp 
wolny). Projekt w ramach Mikro-
grantów. Szczegóły na: www.wro.
news/przymiarki.

Zatańcz na rolkach na 
Skate Night Wrocław

Potańcówka na rolkach wraca! 
8.08 o godz. 18 na rolkowisku 
MCS Wrocław, ul. Lotnicza 72, 
odbędzie się kolejna zabawa. Let-
ni wieczór, dobra muzyka, świa-
tła, ruch, coś na ząb, masa po-
zytywnej energii i wiele atrakcji. 
Wpadasz? Wstęp wolny.

Noc Perseidów na 
HotSpocie 11/12.08

W tym roku noc perseidów mamy 
z 11 na 12 sierpnia. Na HotSpo-
cie, ul. Wejherowska 34, będzie 
można skorzystać z teleskopu 
i posłuchać ciekawostek o ko-
smicznych zjawiskach. Nie trze-
ba biletów, rezerwacji ani sprzętu 
– tylko zabierzcie dobry humor 
i coś do leżenia! Start godz. 21.
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1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

9.

10.

11.

8.

8.

12 .
8.

13 .
8.

14 .
8.

1. Miejsce, gdzie można bezpiecznie zostawić auto.

2. Bieg konia.

3. Zakazuje go znak drogowy B-35.

4. Mieszkają tam konie pracujące we wrocławskiej straży 

miejskiej.

5. Wał ziemny zatrzymujący wodę w sztucznym zbiorniku.

6. Krasnal związany ze strażą miejską.

7. Lekki pojazd konny używany także jako miejski środek 

komunikacji.

8. …. ruchu drogowego.

9. W dawnych czasach otaczały miasto i zapewniały mu 

bezpieczeństwo.

10. Żółto–czarna na czapce i samochodzie strażnika miejskiego.

11. Terytorialna jednostka organizacyjna służb, także budynek 

lub rozkaz.

12. Zapora wodna, która otacza historyczne centrum Wrocławia.

13. Czynność wykonywana głównie przez służby mundurowe 

związane z prewencją i obserwacją danego terenu. Może być 

pieszy, konny, rowerowy lub samochodowy.

14. Może być filmowa lub do monitoringu.

KRZYŻÓWKA NUMERU 239

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 6.08.2025

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z krzy-
żówki  SMS-
-em pod nu-
mer 664 072 
606 .  Koszt 
j e d n e g o 
S M S - a  w g 
taryfy ope-

ratora. W treści należy 
wpisać numer biu-

letynu i po kropce 
prawidłową od-
powiedź. W tym 
numerze będzie 
to 239.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastą-
pić rozwiąza-
niem krzyżów-

ki). Na odpowiedzi czekamy 
do 6.08 do godz. 20. Trzech 
zwycięzców wyłonimy zgodnie 
z regulaminem spośród auto-
rów prawidłowych odpowiedzi 
do 13.08. Skontaktujemy się 
z nimi w ciągu trzech dni ro-
boczych z nr. tel. 71 776 71 00. 
UWAGA! Wg regulaminu wygrywa 
ten, kto wyśle SMS-a jako pierw-
szy, przedostatni lub ostatni. 

W tym wydaniu do zdobycia: bluza 
z herbem Wrocławia, workoplecak 
i butelka. Zwycięzcami w numerze 
237 (hasło: Szosa na Borek) zostały 
panie: Agnieszka (bluza), Aleksan-
dra (workoplecak) i Ewa (butelka). 
Gratulujemy!

 › Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs




